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Uš Proteklog vikenda, staza od Primoštena Burnog do 
Grebastice / nazad, pod nazivom »JEUNJAK 90«, bila 
je poprište druge brdsko-brzinske automobilističke
utrke sto se boduje za prvenstvo Hrvatske / Jugosla
vije. Organizator ovog natjecanja bio je AMK »šibe-

a generalni sponzor PŽ •Primosten Burni«.
STRANICA 8.

KA STAZA

NA GOVORNICI: 
Zdravko PETKOVIĆ, 

DIREKTOR TVORNICE 
LAKIH METALA 
»BORIS KIDRIČ« KOGA

MUČE BALVANI
STRANICA s.

RAZMIŠLJANJA

ZLARIN

Ples po žici
TURISTIČKI BAROMETAR

Plima 
cijena 

■ oseka 
j gostiju • -

upeca izvanpanslonskih us- i Ta ! robe u maloprodaji, te 
* 'Učite -novinarske patke- ug- 

’avaju ovu turističku sezonu

PRESELJENJE 
»VUKOVCA« — 
PITANJE DANA?
Najkasnije za dvadeset dana treba precizirati 
mjere na zaštiti okoliša u pogonu -vukovac- 
kog« kamenoloma ! asfaltne baze -Kamenar-, 
te sto hitnije Izraditi stručni elaborat o sanaciji 
postojeće lokacije / eksploataciji kamena na 
nekom novom području — dva su zaključka sa 
sastanka radne grupe za preloclranje kameno
loma -Vukovac« I asfaltne baze poduzeća -Ka
menar«, te ali s njima nisu odagnane sumnje 
— da Uje preseljenje kamenoloma, doista, tek 
pitanje dana? ------------------- ŠtRANtCAS.

Budućnost Zlarlna sigurno leži u modernijem mor
skom prometu, ali / u onome sto su otocan! spremni 
gostu ponudit!. Na jesen se na otoku osniva privat
na turistička agencija, -koja namjerava raditi ozbilj
no«, i na pravi način Iskoristiti ogromne mogućnost! 
Zlarlna STRANICA 4.
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Sve spremno 
za useljenje
Početkom idućeg tjedna na stam

benim objektima u gradskom predje
lu Meterize, čiji je investitor JNA, bit 
će obavljen tehnički pregled a potom 
uručeni i ključevi budućim stanarima. 
Problemi vezani za priključak vode 
i kanalizacije na 159 stanova JNA, 
a koji su odgodili useljenje i time 
izazvali ozbiljne nesporazume, us
pješno su prevladani, što je. među 
ostalim, zaključeno i jučer u zajed
ničkom razgovoru predstavnika JNA 
na čelu s kontraadmiralom Đurom 
Pojerom. komandantom šibenskog 
garnizona, i predsjednikom općinske 
-vlade« mr. Josipom Jurasom te nje
govim suradnicima. Razgovoru u Iz
vršnom vijeću prisustvovali su i pred
stavnici MTRZ -Velimir Škorpik- te 
rukovodioci komunalnih organizacija 
i institucija. Razlozi zbog kojih je 
svojedobno odgođeno useljenje voj
nih stanova na Metenzama odnose 
se na spor između SlZ-a u komunal
noj oblasti -Vodovoda-, jer je vodo
vodna radna organizacija zahtijevala 
od SlZ-a izmirenje golemih svota 
novca na račun izgradnje kapitalnih 
vodoopskrbnih objekata U svakom 
slučaju, nakon energične intervencije 
Izvršnog vijeća, a poglavito njegova 
predsjednika Jurasa. cjevovod je 
spojen, za kolektor pripremljena 
kompletna dokumentacija, a kako se 
očekuje, do tehničkog pregleda ob
jekata bit će asfaltirana i takozvana 
srednja saobraćajnica u naselju. Isto
dobno. dogovoreno je da se pitanje 
bespravnoga stambenog objekta 
obitelji Mamić razriješi izgradnjom 
novog objekta na drugoj lokaciji, ta
kođer u predjelu Metenza Ovaj za
datak će preuzeti SIZ u stambenoj 
oblasti i Općinski sekretarijat za raz
voj i korj^tenje prostora. Prilikom 

razgovora predsjednik IV mr. Josip 
Juras informirao je predstavnike JNA 
o pritužbama MZ Mandalina na eko
loške pa i ekonomske aspekte suži
vota mještana i JNA u ovoj mjesnoj 
zajednici. Primjedbe se uglavnom 
odnose na Intenzivnu aktivnost pri
padnika JNA na sidrištu 2. na manda- 
linskoj obali gdje je posječeno oko 
300 stabala radi montiranja 50-ton- 
ske dizalice za izvlačenje manjih voj
nih plovila, a za što. kako vjeruju 
u MZ. JNA nema odgovarajuću sug
lasnost nadležnih općinskih organa. 
Istodobno, tvrde mještani, intenzivna 
vojna aktivnost na obali ugrožava mi
ran život ovdašnjih stanovnika. Neza
dovoljstvo Mandalinjana izaziva i za
gađivanje Zaljeva sv. Petra izlijeva
njem velikih količina nafte u more, te 
se zahtijeva hitra intervencija Iz
vršnog vijeća, kako Mandalina ne bi 
uskoro postala -šibenski Vranjic«.

Mještani smatraju da je širenje 
područja djelovanja Armije životgj 
i gospodarski prostor stanovm® 
značajno sužen, a protive se i pođT 
zanju žičane ograde koja je MjesnŠ 
zajednicu pretvorila u rezervat. -Pod-’ 
uzet ćemo sve mjere i aktivnosti 
u okviru propisanih normi, da ljudima 
koji žive uz sidrišta naših brodova ži
vot učinimo podnošljivim. Međutim, 
ne možemo obećati da ćemo anulira
ti sve naše aktivnosti, naprosto jer je 
riječ o brodovima koji služe za snab
dijevanje naftom, vodom i drugim, ali 
ćemo nastojati da probleme suživota 
u Mandalmi riješimo na obostrano 
zadovoljstvo-, izjavio je kontraadmi
ral Pojer. dodajući da će se JNA zala
gati i za primjereno uređenje MZ 
Mandalina. uvažavajući u punoj mjeri 
Prostorni plan općine i zahtjeve 
mještana.

Plima cijeni
■ oseka gostiju

Značajan pad domaćih, ali I stranih turista zadesio privatni smještaj I ai

Razrješenje 
Ra s kavica

Grupa od osamdestak radnika 
službe za živčane i duševne bolesti 
Medicinskog centra uputila je petici
ju Upravi Bolnice kojom se zahtijeva 
da se dužnosti šefa Neuropsihijatrij
skog odjela razriješi primarijus dr Jo
van Rašković. -Kao što je poznato, 
dr Rašković je u posljednje vrijeme 
dosta angažiran obavezama koje se 
ne tiču naše službe. Taj angažman 
ga toliko okupira da nije u stanju iz
vršavati sve obaveze koje proizlaze 
iz njegove funkcije šefa Odjela-, na
vodi se u peticiji te napose ističe nje
gova prečesta odsutnost s posla 
i prevelika politička angažiranost ko
ja mu objektivno ne ostavlja dovoljno 
vremena za obavljanje funkcije ruko

Povjerenik 
bez baze

Tvornički krug Šibenskog alumi
nijskog poduzeća -Boris Kidrič- os
vanuo je oblijepljen plakatima s kojih 
je svih 5500 radnika sindikalni povje
renik TLM-a Ražine Stipe Bošnjak 
pozvao u genearfni štrajk 16. srpnja.

Na spomenutom plakatu stoji: -Još 
uvijek radimo za komunističku bijed
nu nadnicu. Općinari su sebi digli 50 
posto plaću dok mi i dalje našim žu
ljevima crnčimo za njih. Grabaška 
smjena poziva sve radne ljude na ge
neralni štrajk 16. srppja 1990. g.-. Uz 
parolu -Solidarnost na djelu!« U pot
pisu svojevrsnog letka je. kako re

voditelja odjela. -Od Stručnog kole
gija naše Službe bilo mu je ponuđe
no da svoj radni odnos stavi u stanje 
mirovanja, prema zakonskim odred
bama. u razdoblju dok je okupiran iz- 
vanodjelnim aktivnostima, ali je on to 
odbio-, stojuu peticiji, uz napomenu 
da se zbog djelomičnog ispunjavanja 
radnih obaveza šefa Službe cijeli od
jel osjeća zakinutim u svojim pravima 
i obavezama. Zbog svega, potpisani 
radnici Neuropsihijatrijskog odjela ši
benske bolnice smatraju da bi bilo 
potrebno dra Raškovića razriješiti 
dužnosti šefa te do konačnog rješe
nja imenovati vršioca dužnosti 
u Službi za živčane i duševne bolesti.

kosmo. sindikalni povjerednik Stipe 
Bošnjak, Inače član HDZ-a. Upravo 
zbog te činjenice pripadnosti vlada- 
jućoj stranci, obratio nam se i pred
sjednik Općinskog odbora Hrvatske 
demokratske zajednice mr. Božo Er- 
lić s tvrdnjom da stranka s ovom ini
cijativom svoga člana nema apsolut
no ništa te se od poziva na Štrajk 
energično ograđuje. U TLM-u »Boris 
Kidrič« jutros je zasjedala i Koordina
cija sindikata poduzeća koja je oštro 
osudila postupak Stipe Bošnjaka, is
todobno zahtijevajući od poslovod
stva da dosljedno primjenjuje Zakon 
o poduzećima. 

ađ*r'pU|ja šibenskog turizma i dalje 
.?,ran’G '’Pođ skromnih rezul- 

’ J* p'?Ogođl^njo sezone Takva sli- 
/ ? ,G barem do sada a ono Sto
ce se hi što bi se moglo događati do 
kraja ove sezone nezahvalno je predvi
đati.

Istina, ovog je tjedna u odnosu na 
dnaJ prethodni kada je zabilježen pad 
ukupnog broja gostiju od čak 25 po
sto. ta krivulja malo skočila pa taj pad 
Iznosi »svega« 13.4 posto u odnosu na 
isto lanjsko razdoblje. Na našem se 
području tako ovih dana odmara oko 
25.800 turista od čega je 17.029 stra
naca. Njih je u odnosu na isto razdob
lje lani manje za 15.5 posto a domaćih 
gositju za oko 10 posto. Najposjećeni- 
je su dakako Vodice u kojima boravi 
4.800 turista, potom slijede turističko 
naselje -Solaris- sa 4.330 turista te Prl- 
mošten u kojem se odmara oko 3 tisu
će gostiju. Broj turista koji se odmara
ju u turističkim mjestima na otoku Mur- 
teru kreće se od 1507 u Jezerima do 
oko 2 tisuće u Tijesnu.

Turistički radnici gotovo u svim 
mjestima nerado pričaju o ovogodiš
njem turističkom prometu koji im ne 
ostavlja mjesta za zadovoljstvo. Poka
zalo se naime da su se njihova straho
vanja za uspjeh ovogodišnje turističke 
žetve do sada pokazala ispravnima. Ali 
ipak u toj negativnoj općoj ocjeni do 
sada ostvarenog turističkog prometa, 
mjerenog Istina samo brojem gostiju, 
»sve krave nisu crne«. Hotelski kapaci
teti I nautički centri na šibenskoj rivijeri 
naime, ne bilježe tako loše rezultate ali 
zabrinjavajuće su zakazali privatni 
smještaj i autokampovi. Svi hoteli na 
našem području su popunjeni a u ma
rine je registrirana i veća posjećenost 
nego lani. I medu autokampovima ima 
razlike. Tako dva najveća na našem 
području prlmoštenski »Adriatlk« 
i »Solarlsov« autokamp bilježe, u odno
su na Isto razdoblje lani, podbačaj bro
ja gostiju za čak četrdesetak posto 
dok su autokampovi na otoku Murteru 
gotovo puni.

U općinskom Turističkom savezu 
objašnjavajući te statističke podatke 

koji mogu često i zavarati, jer brojke 
su jedno a život drugo, upozoravaju 
i na još jednu njihovu nedostatnost. Ti 
podaci su nepotpuni jer u ukupnom 
broju turista nedostaju oni koji borave 
kod privatnih iznajmljivača soba koji 
rade samostalno a ne posredstvom tu
rističkih organizacija. Te goste je ne
moguće registrirati. Najavljuju da će 
zbog toga od idućeg tjedna mnogo re
alnije statističke pokazatelje pokušati 
dobiti na temelju prodaje kruha. No, 
sasvim je sig urno da ni ti oni neće um
nogome promijeniti dojam o neuspješ
nosti ovogodišnje sezone. Razlozi te 
neuspješnosti nisu nepoznanica a ka
da se oni uzmu u obzir uspješniju se
zonu nismo mogli niti očekivati.

Kada je o oseki stranih gostiju ri
ječ. najvjerojatnija su dva uzroka koji 
ne važe samo za Šibenik već za cijeli 
Jadran. To su visoke cijene izvanpansi- 
onskih usluga i robe u maloprodaji te 
vrlo loša politička situacija u zemlji. Pri
mjerice. televizijska slika specijalaca 
na kosovskim ulicama koja je obišla 
svijet sasvim sigurno ne ostavlja dojam 
o Jugoslaviji kao zemlji u kojoj bi bilo 
poželjno provesti odmor. Ništa privlač- 
nijom Jugoslaviju za strane turiste ne 
čine niti cijene turističkih usluga i robe 
u maloprodajnoj mreži. Od vremena 
fiksiranja dinara i njegova vezivanja za 
zapadnonjemačku marku te su cijene 
porasle za 50 posto pa zapadnonje
mački turista sada ono što je lani pla
ćao 10 maraka sada plaća 15 zapadno
njemačkih maraka. A takva razlika nje-, 
mu je sigurno neprihvatljiva. Vrijedi 
ipak pripomenuti da izuzetak na našem 
području predstavlja jedino jezerski 
-Školjić- koji je cijene svojih usluga 
zadržao na prošlogodišnjoj razini. 
U upoznavanju stranih gostiju s takvim 
skokom cijena u našoj zemlji svesrdno 
se angažirao I tamošnji tisak koji učes
talo donosi napise o -paprenim cijena
ma koje turisti očekuju u Jugoslaviji«. 
Uz te općevažeće razloge neuspjeha 
turizma na cijelom Jadranu imamo mi 
i svoje lokalne. Mislimo tu prvenstveno 
na brojne komunalne probleme s koji- 
ma smo goste dočekali i ove godine

počevši od prometnih čepova c 
dukcije vode, te natpis što su i 
vratima svog restorana bili prin 
kao upozorenje izložiti u marini 
mina- na Murteru a u kojem vas 
mo da štedite što je moguće viši 
siljeni smo vodu na rivama redi 
pa će je biti samo od 8 do 10 i 
do 20 sati«, dovoljno govori o čir 
na kakvim temeljima ml još uvije 
vijamo turizam I

Jednako kao što je, inozemri 
kumovao smanjenom zanimanju 
nih turista za ljetovanje u našim 
tičkim mjestima, jedan dio srec 
u našoj zemlji, naravno u SR Srbi 
brinuo se za oseku domaćih g 
vodeći pravu kampanju protiv ti 
u Hrvatskoj. Ovo područje pri! 
kao krajnje opasno za turiste iz 
kojima tu navodno prijeti sve i < 
a u tom izvještavanju posebno n 
zauzeo je upravo Šibenik, koji je 
zan gotovo kao Bejrut. Treba li * 
da Čuditi što iz SR Srbije otkazuji 
boravak opravdavajući to novoi 
lom situacijom u Hrvatskoj inforn 
ma koje preko sredstava javnog 
miranja o tome dobijaju«.

Tako je prije nekoliko dana sve 
ravak u novoizgrađenom dijelu -S 
sova- autokampa u Zablaću ot> 
grupa od 250 Beograđana, a mne 
otkazali • prije toga. Hotel -Vo 
v/asn^tvo Niš zjapi prazan a ag< 
-Jađrantours- svakodnevno dobi1 
leksom otkaze ugovorenog zakuj 
paciteta privatnom smještaju n 
šem području. U »Jadrantoursu 
glašavaju da će zbog tih otkaza d 
ti najmanje 15 tisuća 
gostiju.

Nakon ove sumorne slike tui 
kog prometa u prvom mjesecu o 
dišnje sezone možda nas u nast 
očekuje malo više »sunca«?! Za 
ge su stup tih nadanja talijanski I 
poznati po umješnosti trošenja k 
budući da više nemaju feragostr 
bali početi već sada pristizati i do 
spasiti ostatak ovogodišnje turu 
sezone.

D.F

INFORMATIVNI
CENTAR 
ŠIBENIK

IZDAVAČ: novlnsko-lzdavačka 
I radio-dlfuzna organizacija Infor
mativni centar Šibenik. Direktor, 
glavni I odgovorni urednik Infor
mativnog centra: IVAN BURIĆ

Predsjednik Savjeta Informativ
nog centra: DRAGO PUTNIKOVIĆ

Uređuje redakcijski kolegij: Josi

pa Petrina, Žlvana Podrug, Mirko 
Sekulić, Dijana Ferlć, Jagoda Er- 
ceg, Zdravko Kedžo, Dijana šo- 
ko, Branimir Perlša, fotoreporter 
Vilson Polić

Uredništvo: Ulica Božidara Petra- 
novlća 3, Šibenik
Telefoni: centrala 25-822, direk
tor 29-480. Pretplata na list za

SFRJ za tri mjeseca 39, za pola 
godine 78 i za godinu 156 dinara. 
Za Inozemstvo dvostruko — žiro 
račun 34600-603-976 kod SDK Ši
benik
Rješenjem Republičkog sekreta
rijata za prosvjetu, kulturu i fizič
ku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1 —1978 »Šibenski list« os
lobođen je osnovnog poreza na 
promet

TISAK: NITRO »Slobodna Dalni 
čija« Split

OGLASI: 1 cm/ 1 stupac 50 dii 
ra. Mali oglasi, obavijesti grac 
na i posebne usluge regulirani 
posebnim cjenikom.
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Stigle su nove mjere Savezne vlade ko
je smo željno očekivali. Novo »čudo« se 
nije dogodilo. Dinar Je I dalje čvrsto »usid
ren« uz marku. Plače su pozitivnima djelo
mično oslobođene, a gubitašima još više 
»zamrznute«. Privatizacija »ničijeg« druš
tvenog vlasništva odgođena Je za bolja 
vremena, a time I dublja privredna refor
ma. Vladama I samoupravljačima od vrha 
do dna ostaje da budu I dalje »čuvari 
mrtvih kapitala«.

Kako čuvati I sačuvati društvenu svoji
nu u današnje vrijeme? Kako to uspješno 
raditi društveno} svojini sve učestali
je okreću leđa oni koji njome doista uprav
ljaju — glavni direktori I njihovi bliži i dalj
nji suradnici? Što tu zaista mogu učiniti na 
zaštiti općinski, republički i savezni vlada
ri? Ako se petljaju u poduzeća, negiraju 
osnovni princip autonomije poduzeća. Ako 
poduzeća ostave »na miru«, a u njima se 
mimo propisa ostvaruje privatizacija »niči
je« društvene Imovine, onda kakva nam je 
to vlada I država u kojoj se ne provode us
vojeni zakonski propisi. Kako u ovom raz
doblju odvojiti žito od kukolja, odnosno

Piše: Petar GARDIJAN
poduzeća koja rade kao dobri I uzorni ko
lektivi I u duhu zakonskih propisa od onih 
drugih? Kako razlikovati rukovodioce 
i radnike — borce za jačanje društvenog 
kapitala od onih drugih kojima Je društve
na imovina samo dobar teren za privatno 
bogaćenje? Pitanja su očigledno složena 
I osjetljiva. Koliko su osjetljiva pokazuje 
nedavno podignuta u javnosti »prašina« 
na raspravu Izvršnog vijeća naše općine 
o izvozno-uvoznoj firmi »Comal« sa sjediš
tem u MUnchenu koju je osnovao TLM 
»Boris Kldrič«.

Mada je »Comal« konkretni povod, nje
govo opravdanje osnivanja nije cilj ovog 
osvrta. Ovo je samo Jedan od bezbrojnih 
primjera koji su se dogodili u prošlosti 
a koji će se događati i u budućnosti našeg 
ponašanja zbog neinformiranostl, naše os
jetljivosti, nedemokratlčnosti I naše civill- 
ziranosti. Osnovno Je pitanje kako izgraditi 
i ostvarivati toleranciju i uvažavanje, de
mokratska prava I slobode, ali i odgovor

nosti, a Isto tako kako redovno osiguravati 
Informacije kao podloge za konstruktivnu 
raspravu. Kako Izbjeći niske strasti ako je 
netko njima zaista sklon, a od dobronam
jernog. a pogrešnog mišljenja, ne praviti 
»dramu«? Kako se uopće u našim uvjeti
ma neizgrađeno demokracije demokratski 
ponašati? Sigurno da »školu« demokracije 
moramo učiti, ali ne da bismo Je negirali, 
već dosljedno primjenjivali. Da škola de
mokracije nije kratka I laka pokazuje nam 
povijest razvijenih zemalja. Koliko košta 
Jednoumlje to sami znamo.

Privredni razvoj I razvoj poduzeća ni 
u kojem društvu nije tekao kao »med I mli
jeko«. Bez Individualnog I zajedničkog na
pora, bez samoodricanja, bez kritike (kako 
kaže narod — u brk) što valja, a što ne, 
bez isticanja vidljivih uspjeha i vidljivih 
promašaja, bez privrženosti poduzeću, 
bez napredovanja sposobnih, bez motiva
cije svih zaposlenih, nikome nikada nije 
uspjelo zadugo u privredi opstati.

Umjesto zaključka neka nam posluži 
primjer japanskog poduzeća koje se za
hvaljujući izuzetnoj samodisciplini, sa- 

mokritićnosti i odgovornosti ipak uspjelo 
kao obiteljsko dugo održati. Poznati ame
rički stručnjak menagmenta Petar Drucker 
piše: »Najzamašnije obiteljsko poduzeće 
u Japanu, a isto tako najnaprednije, svake 
godine održava Jodnu cermoniju, koja svo
jom okrutnošću nadilazi sve što su antro
polozi ikada otkrili u najdubljoj Africi. 
O Uskrsu održavaju sastanak, na kojem 
prisustvuju svi članovi obitelji, zajedno sa 
ženama I djecom. I dok se djeca Igraju na 
travnjacima, njihovi roditelji u velikom sa
lonu zabavljaju se igrom pokolja. Oni su 
bez milosrđa. Ovaj ne izgleda prikladan da 
upravlja, neka ode, ovaj drugi počinio je 
veliku pogrešku, neka I on ide. I tako već 
kroz sedam generacija, poduzeće se uspi
jeva održati bez teškoća, budući da svi 
članovi obitelji rade s mnogo više žara 
I privrženosti negoli bilo tko, tko bi došao 
izvana. Međutim, veoma malo obitelji pri
mjenjuje takvu disciplinu s tolikom oštri
nom.

Da se upitamo: kada bismo mi ostvarili 
ovakvu samokritičnost. disciplinu i odgo
vornost, te promicanje sposobnih gdje bi 
nam bio kraj.

RAZMIŠLJANJA

PRESELJENJE »VUKOVCA« - 
PITANJE DANA?

Radna grupa za prelociranje »Vukovca« i as-
1 I faltne baze poduzeća »Kamenar« formirana je 
I nakon što je. na jednoj od proteklih sjednica Iz- 
f vršnog vijeća Skupštine općine, izgovorena re- 
I čenica (predsjednik Izvršnog vijeća, mr. Josip 

i a Juras) — »Vukovac« treba preseliti! Međutim, 
i j s obzirom na tok prvog sastanka radne grupe, 
i I održanog krajem proteklog tjedna, ne bi se baš 
i 3 moglo reći da je shvaćena imeprativno. Prije bi 
! B se moglo kazati da su kompromisno tražena 
i 8 rješenja za koja je »Vukovcu« i ranije ostavljeno
I dosta vremena, no, ovaj put uz obrazloženje da 
S se ne smije prenagliti nego sve obaviti temeljito 

' S i stručno: hoće li, baš, biti tako ostaje da se vi- 
| 2 di, ali je jasno da će »gutanje« prašine skupo 
' U stajati i obližnje mještane i »Izgradnju«, jedne 
। 9 doslovno, druge u vidu »usisavača« prašine.

— Kada Je prašina u pitanju nema sumnje
1 J da je u dva desetljeća rada najteže bilo za- 
’ 1 poštenima »Vukovca«, tvrdi inženjer Franjo šti- 
■ a mac, predstavnik »Izgradnje«. Mnogo toga Je 
| propušteno, a sada se konačno pruža prilika 
1 da se problem razriješi uvođenjem suvreme-

i J nih flltersklh postrojenja, čija se vrijednost, 
I i Prema Ponudi od prije tri mjeseca, kreće od 
i 9 250.000 do 600.000 DEM. S obzirom na značaj 
' J takve Investicije to I nije neki iznos, ali da se
S m 8!!? na vr,iemt * radilo pametnije, moglo se 
I proći i znatno jeftinije, naglašava Štimac i do

daje da bi iz ekonomskih razloga, prije svega, 
kamenolom morao ostati na postojećoj lokaciji, 

Ikoja uz sadašnji radni tempo omogućava bar 
još desetogodišnju eksploataciju. Problem se 
neće razriješiti prelokacijom (kamenolom -Lav-

* H čević« je u Dubravi, pa opet zagađuje) nego efi- 
I kasnim mjerama za sanaciju prašine, zaključio 
I je inž. štimac.

S Predsjednik radne grupe za prelokaciju »Vu- 
1S kovca«. Slobodan Skračić, također je protiv to- 
| ga da se stvar »lomi preko koljena«.

— Iz poziva koji nam je upućen za sasta
li nak nije vidljivo što radi radna grupa. Jasno 
J je, naime, da ona ne može izvršiti stručni rad, 
■ a stručnu, prostornu i ekonomsku valorizaciju 
| ovog i eventualno nekog drugog prostora za 
i eksploataciju moraju dati kompetentni struč

njaci. Mislim da je Investicija, u odnosu na 
sam pogon, smiješno mala — tim prije što se 
ovdje, uz dosta visoku cijenu, vadi visokokva
litetan kamen. Jasno je I to da je problem ot- 
prašivanja trebalo znatno prije riješiti, što se 
moglo da je ekstra-dohodak koji je »Izgrad
nja« ostvarivala u kamenolomu, korišten u ove 
svrhe, a ne za popunjavanje praznog građe
vinskog hoda, naglasio je S. Skračić.

Prijedlog što ga je nakon ovakvog razmatra
nja problema iznio predsjednik radne grupe. 
Slobodan Skračić. izazvao je pravu buru reagi
ranja predstavnika »Zelene akcije Šibenik«. 
Predloženo je, naime, da se izradi sručni elabo
rat o ekonomskom značaju postojeće lokacije i, 
na drugoj strani, njene sanacije, uz procjenu ot
varanja drugih kamenih nalazišta.

Ivan Lambaša, predstavnik »Zelene akcije«, 
oštro se suprotstavio utvrđivanju ekonomske 

isplativosti postojeće lokacije, jer ona je unapri
jed poznata. Podsjetimo, u dva desetljeća rada 
izvađeno je milijun i pol tona kamena, a prema 
procjenama, za narednih deset godina, koliko bi 
otprilike trajala eksploatacija, može se izvaditi 
još toliko.

— Stalno se zaboravlja da Crnica ima oko 
pet tisuća stanovnika i tri velika zagađivača 
— TEF, »Kamenar« (asfaltna baza) I »Vuko
vac«, te da u ovoj Mjesnoj zajednici, nažalost 
ne treba zaprašivatl komarce, istakao je Ivan 
Lambaša. Siguran sam i da asfaltna baza ne bi 
bila postavljena da je u to vrijeme predsjednik 
općine bio Iz Crnice. U ovom trenutku, dakle, 
nije bitno otprašivanje nego pitanje — da li 
sve to ostaviti Crnici Ili ne? Mijenjati (i u ot- 
prašivanju I u miniranju) trebalo je ranije 
— sad treba premještati, izričit je u svom za
htjevu bio Ivan Lambaša.

Kako je, međutim, većina bila za »slow« ob
radu problema, dogovoreno je. ipak, da se »Iz
gradnji« ostavi kakav takav rok da postojeću lo
kaciju sanira, poštujući pritom i izjavu inž. Fra
nje Stimca da ni jedna investicija, vezana za ot- 
prašivanja i promjenu načina miniranja, ne mo
že biti skuplja od preseljenja, ili pak napuštanja 
nalazišta u stanju koje ne ispunjava niti mini

mum sigurnosnih mjera. Jedini zaključak koji je | 
iz svega ovoga izvukao Ivan Lambaša (razumlji- 1 
vo) najglasniji pobornik čistijeg okoliša, jest taj | 
da će ovo. vjerojatno, biti samo još jedno u nizu 1 
odgađanih rješenja, kakvih je po općinskim lađi- i 
čama bar stotinjak...

Sumnje je. izgleda, odagnao drugi sastanak | 
iste radne grupe, održan polovicom ovog tjed- I 
na. ali jedno je izvjesno — predstavnici -Izgrad- I 
nje- ni milimetar ne odstupaju od stava da -Vu- I 
kovač- ne treba premještati, i svi njihovi argu- I 
menti svaku drugu ideju stavljaju pod nazivnik ’ 
privrednog nosensa. Međutim, nitko ne odriče i 
potrebu efikasne zaštite čovjekove okoline.

— 0 ovom problemu u »Izgradnji« se već | 
odavno razmišlja, a to je bila i Jedna od ključ- i 
nih naznaka mog programskog opredjeljenja. | 
prilikom natjecanja za funkciju direktora pod- 
uzeća, istakao je inž. Gojislav Kmić. direktor- i 
»Izgradnje«.

Mi smo svjesni svog udjela u degradaciji 1 
okoliša I nemamo pravo isticati druge (veće I 
zagađivače) da bismo zaštitili sebe. Za »Iz- | 
gradnju« ovo je prioritet ne samo u ovom tre- I 
nutku nego i ubuduće, jer sudbina »Vukovca«, 
očito, od toga zavisi. Cilj je, dakle, da se pra
šina eliminira iz zraka, odnosno prikupi u silo- $ 
se, pa su još početkom godine od najpoznati- I 
jih naših proizvođača zatražene ponude za | 
ugradbu postrojenja za otprašivanje I prikup- I 
Ijanje prašine. Posljednja ponuda stigla je kra- I 
Jem lipnja od »Đure Đakovića« iz Slavonskog I 
Broda, prije toga od »SCT« Ljubljana, i 
»SOP-a«Krško, »Gostola« iz Gorica i drugih, i 
Cijena ponuda kreće se od 220.000 do 600.000 | 
DEM, a dok ne bude odabrana najpovoljnija J 
ponuda, u »Vukovcu« su već poduzete odgo- 
varajuće mjere, u skladu sa zaključcima Rad- S 
ne grupe za prelociranje »Vukovca« i asfaltne I 
baze »Kamenara«, naglasio je inženjer Kmić. |

Za ■•Kamenar«, pak. kako je istakao direktor | 
Dane Čobanov. preseljenje pogona ili ugradnja | 
filtera još uvijek je samo stvar budućnosti, i ka- | 
ko sada stvari stoje moglo bi se jedino govoriti I 
o zatvaranju pogona, i to zbog nedostatka po- I 
sla, što je. uz ostalo, kako je naglasio direktor I 
Čobanov. dobrim dijelom posljedica nekorek- | 
tne općinske politike, koja je dopuštala prioritet | 
u obavljanju posla na području općine i izvoda- I 
čima izvan njenih granica, zanemarujući izrazito I 
komunalni karakter »Kamenara«. Izdvajanje oko I 
200.000 DEM za filterska postrojenja, uz ovakvu i 
poslovnu politiku, za sada je utopija, i nikakva i 
ad hoc rješenja ne dolaze u obzir, naglasio je | 
Čobanov.

Ad hoc rješenja neće biti, ali se na uporno j 
inzistiranje »Zelenih« ostalo pri zaključcima ut- | 
vrđenim na prvoj sjednici. Potvrđena je tako im- h 
perativnost u nazivu radne grupe i »optima fide- | 
prema »Zelenima«. Kako je sada stvar u rukama b 
Izvršnog vijeća Skupštine općine (do zaključe- | 
nja lista nismo mogli pribaviti njegov stav), osta- | 
je nada da ovo, ipak, neće biti samo jedna | 
u nizu glasnih povika na vuka... A o tome — da | 
li je ovakav postupak privredni nonsens trebalo | 
je ipak, misliti ranije. D. ŠOKO B



■MH ZLARIN ■■■■■■

PLES PO ŽICI
Kada Zlarlnjanl počnu plesati po žici Izme
đu zaštite otoka s jedne I razvoja s druge 
strane, bit ce to siguran znak da se nešto 
pomaknulo

-Valjevo- takaje zlarinsku rivu rano ujutro, 
a cvrčak već slavi još jedan topao dan. Ovoga zla- 
rinskog još nisam vidio, ali dok slušam, zamišljam 
ga. onako tusta i napuhana u dugome tremolu, 
kao posebnu vrstu medu subraćom, kao što je 
i Luciano Pavarotti prva liga među tenorima. Sva
kako. ovoga malog »bodulca« volim zato što vo
lim Zlarin kao što svatko ima nekakav vlastiti otok 
kojemu se najradije vraća. Zlarinskl momci, kada 
idu u vojsku, ostavljaju bojom napisane poruke 
na betonu rive. Čitam jednu od takvih, pomalo 
zločestu, ali zlarinski aktualnu: ŠVEĐANI ODLA
ZE U BARCI. OSTAJU VAM KOZE I JARCI! Ispod 
toga crvenom je bojom naslikana koza, iza nje je 
čovjek, a u takvom su međusobnom odnosu ko
jega bi trebalo opisati sa -Zabranjeno mladima od 
18 godina!- Uz još nekoliko grafita, taj je najupe
čatljiviji, a sva je sreća da ovdašnji momci očito 
ne vole upotrebljavati auto lak i kamene fasade za 
svoja razmišljanja.

Šveđani su zaista otišli, ne imajući razumijeva
nja za naša zakonska rastezanja, a s njima su 
otišli i hoteli za plućne bolesnike, za čiju su se 
gradnju zanimali. Došao je međutim, šibenski 
-Lotus«, firma za lovni turizam koja namjerava oz
biljno raditi, pa je teško reći da se ovdje nije ne
što dogodilo, kao što je teško zaključiti da je to 
i sve što bi se na Zlarinu dalo napraviti Naravno, 
već su prežvakana i smiješna svaka pitanja 
u smislu: -što bi tek Talijani napravili od ovakvog 
otoka?« Zna se. ali mi smo druga sorta

Srećko Truta tetivo je zlannsko dijete (1955 ). 
diplomirani ekonomist i direktor jedne pnvatne 
firme u Sloveniji. Kao čovjek koji na rodni otok 
dniari turistički. Da tako i s izvjesnom distancom.

odličan je sugovornik za vječitu temu »što učiniti 
sa Zlarinom?«

— Postoje Inicijative — govori Truta — da se 
Slovenci svojim ulaganjima uključe na Zlarinu. 
kao Što ima i zainteresiranih Iseljenika. Svakako, 
ima različitih ideja. Šibenski -Jadrantours- napra
vio je korak, ali je stao, bili su kratkoga daha. Tre
bali su se na Zlarinu povezati s ljudima. Imaju 
ovdje čovjeka koji sjedi uglavnom.* a to nije turi
zam. niti od toga može Išta biti. Ljudi su. među
tim. investirali, širili apartmane i objekte na plaži 
kao vanpansionsku ponudu ... Rješenje, prema 
Trut i. jedino je u kombinaciji poduzetnih privatni
ka koji će ovdje organizirati transfer gostiju, izlete 
i posredovati u iznajmljivanju apartmana. Nadalje, 
prostor u uvali Bućina vapije za jednim hotelči- 
ćem. ali su popustili lanci, pa je bespravna grad
nja stigla i tu. Činjenica jest da šibenska trgovina 
i turizam nisu ovdje našli Interesa za masovni turi
zam i ulaganja. Kada so recimo, uredi sv. Nikola, 
tvrđava, bilo bi to nešto drugo. Zlarinu je recimo, 
potreban plato za parkiranje automobila, jer se 
stranac ovdje ne zadržava dugo i zbog toga što 
je skup automobil ostavio recimo, u Šibeniku, a ni 
tamo mu nije siguran

Ovdje je karakteristično da svi oni koji Zlarin 
koriste, ne financiraju i njegov razvoj Za malu 
marinu recimo, ne bi trebalo puno ulagati. Narav
no. Zlarin mora ostati sačuvan, a trebalo bi razvi
jati koncept elitnog turizma, za kojega nigdje ni
smo pokazali smisla. Prema tome, privatnici bi se 

trebali ujediniti, ali nikako u onim preživjelim oon- 
cima kao što su mjesna zajednica Ili poljoprivred
na zadruga. Šibenik mora rješavati svoje proble
me. a teško je očekivati da će i zlarinske. Ljudi su 
ovdje mislili: bit će turizma kada dođe voda, pa 
cesta, a kada je sve to došlo, onda je — sve i sta
lo. Koliko god da »Jadrantours- ima sposobnu 
ekipu, mještani s njima nerado sklapaju ugovore, 
jer se njihov povjerenik na otoku s nekima svađa, 
a neke protežira. Oni su hotele bukirali do izne
moglosti. a sve što nije moglo stati, slali su ovdje. 
U svemu tome nije bilo nikakve selektivnosti. Tu
rizam je crnački posao, a strancu koji dođe nije 
svejedno da li je blizu mora ili na obali Za turista 
se treba brinuti, organizirati mu izlete, ribolov, 
i onda će se ljudi vraćati. Bilo je i takvih domaćina 
koji su gasili svjetla gostima zbog štednje ... Pre
ma tome, mnogi bi Zlarinjani željeli kasu na po
četku mjesta, da im se plaća ulaz, a zauzvrat da 
ništa ne ponude. Početkom jeseni na Zlarin će 
doći jedna mješovita agencija sa stalnim kadrom 
koji će plasirati prodaju. Cilj je da ljudi dobiju tu
riste po pravim, a ne po danpinškim cijenama, pa 
da se okrenemo i dalje, mogućnosti su ogromne 
Ali. gost prve kategorije uopće neće doći ako ne
ma teniskih terena, ili ne bude li imao smještaj za 
kola. Na tome treba raditi i sigurno će doći do 
promjena kada i prevoz morem bude brži i bolji...

B PERIŠA
(Snimio: V. POLIĆ)

" Ud I inćuni ne Dl vaijaio suditi za polito 
■ uvjerenje, pretpostavljenu misao ili za iz? 
B vu. Tragičnije bi bilo da se samo im 
B smjena doušnika, ih pak vrši pritisak i 
■ preorijentaciju postojećih. Ne znamo da 
B će otkrivanje postojećih baš pridonijeti m 
■ đuljudskim odnosima, izolaciji pojedinac 
■ političkim diskvalifikacijama, prijetnjama? 
■ možda i političkom genocidu. Svakako/ 
■ sao koji su radili nije častan bez ote« 
■ društvenu situaciju, ali nije to samo i* 
■ specijalnost. Makakva suđenja takvima £ 
■ čila bi na čisti revanšizam i osvećivah 
! Nesumnjivo je da greške ne bismo smje 
Z ponavljati, pa ma šta činili. jer i kriteriji s 
a bih drugačiji u prošlim vremenima i sac 
■ uloge i dužnosti su se različito dijelile.

u Rad Ivana Meštrovića sv Roko sa psoS 
■ i poviše stilizacijom rudničkog okna 
■ se na zgradu Skupštine općine, - 
■ stavljen 1911. godine. N*'***^*
* kao zaštitnika grada. Skinut je 1948. g« 
■ ne. Odbornici su odlučili da ga se vrati ip 
5 stavi na njegovo staro mjesto. Vrijeme 
J da se konačno narod pa i rukovodstva op 
a mete, te da se u nekim budućim vreme 
H ma ne igramo praznina, brisanja, zabofi 
B ljanja, prekidanja tradicija, ustaljenosb. ■ 
■ vika i obilježja određenih razdoblja. Barba 
■ ska su uvjerenja da od njih počinje M 
■ sve novo i jedino. Nikada nije trebalo sW 
■ ti sv. Roka to je jasno, jer bi se svatko 3 
■ ponosio pogotovu radom Ivana Meštrc* 
■ ali je isto tako sigurno da bi eventualnoj 
■ danje petokrake sa malog zvonika ccc 
■ skog sata također bio vandalizam u i 
! razini.

■ Tristogodišnjica dolaska Srba na J 
• ručje drniške općine obilježena je < 
■ crkve sv. Jovana u Žitniću. Značaju 
_ nutka posvetio je svoj govor Nikola 
। a u kulturno-umjetničkom programu 
a lovao je mješoviti hor Beogradskog 
■ lovnog fakulteta pod ravnanjem 
■ Miodraga. Značajna historijska 
■ proslavljena je u nedjelju 8. srpnja » 
■ godine.
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U kojoj je mjeri šibenska privre
da kolonijalnog takozvanog 
balvanskog karaktera teško je 

I suditi, ali jedno je sigurno — sve ovi- 
I si o tome kako se na stvar gleda. Po- 
| nekad se od šume ne vidi drvo, neka- 

da je obratno, nekad je bitna šuma,
S a ponekad drvo...

Upravo ovakva razmimoilaženja 
| povod su za razgovor s jednim, u po- 
I sljednje vrijeme sasvim sigurno, od 
S najviše prozivanih privrednika šiben- 
| ske općine. Zdravkom Petkovićem. 
3 direktorom TLM-a.

• Ljudi kažu — gdje ima dima 
ima i vatre, pa sasvim sigurno i ove 
priče o kolonijalnom, odnosno bal
van s kom karakteru šibenske privre- 
de nisu bez osnove. U kojoj mjeri 
takve kvalifikacije možete pripisati

I TLM-u?
1 — Tvornica lakih metala je jedno
S od rijetkih poduzeća ovakve veličine 
S i ovog tipa, pak i u evropskim razmje- 
B rima, koje ima vrlo šaroliku i vrlo raz
li vedenu proizvodnju aluminija, od in- 
| gota do najfinalnijih proizvoda. Dakle, 
S na jednom relativno malom prostoru 
H rade se proizvodi raznih profila od 
S najtanje folije, pa do značajnih final- 
I nih proizvoda. Inače, nije prirodno da 
■ ovakve tvornice, na tako malom pro- 
I storu teže nekoj velikoj finalizaciji 
J proizvoda, jer u pravilu, u velikim. 
I glomaznim sistemima, opterećni og- 
3 romnim troškovima, to ne uspijeva. 
J Velika finalizacija u ražinskoj žici, to 
■ sam uvijek govorio, nema perspekti- 
§ vu. Ipak, ono što je posljednjih godi- 
I na u tom pogledu napravljeno više je 
| nego u povijesti TLM-a: novi pogon 
S oplemenjenih folija, novi pogon »Ele- 
f mesa« u Skradinu, pogoni za tlačne 
J odljevke. ventilatore, beskonačne 
| sklopke u Lozovcu, fleksibilna i pro- 
g totipna radionica za invalide rada 
1 i slično. Jezikom brojki to bi izgledalo 
| ovako: TLM godišnje proizvodi oko 
8 75 tisuća tona primarnog aluminija. 
| od čega u vlastitom pogonu prerađu- 
■ je oko 60 tisuća tona raznih valjanih 
I i prešanih proizvoda, ili 80 posto, od 
. - čega se jedan dio dalje finalizira. Pre- 
j radi se i oko 15 tisuća tona sekun- 
| darnog aluminija u ljevačke legure, 
i 60 posto tih proizvoda ide u svijet 
I (SAD, Engleska, Nizozemska, Za- 
| padna Njemačka, Finska, Sved- 
I ska...), dakle na tržišta gdje se mo- 
I že naći potpuno ista struktura proiz- 
I voda niza svjetskih aluminijskih moć- 
| nika (»Alcoa«, »Peshine«...). koji su 
■ naši izravni konkurenti. Ostatak pro

dajemo u Jugoslaviji, od 30 tisuća to
li na koliko se prodaje na domaćem 
I tržištu, oko 20 tisuća tona ili 2/3 pre- 
R raduje se u Hrvatskoj: u Omišu, TOP 
I — Zagrebu, Lipovici, »Nikoli Tesli«, 
i »Radi Končaru« Itd. To je sve naš 
1 proizvod, prema tome ako tržište tra- 
I ži balvane — zašto ih ne prodavati? 
$ Osim toga, TLM uvozi anodne bloko- 
I ve, što je sirovina našem balvanu, 
I dakle balvan’ (balvan na kvadrat), i to 
I posredstvom švicarske firme »ALU- 
I SUISSE«, a proizvode se u Porto 
| Margieri... Glinica kojom se op- 
I skrbljujemo uglavnom je s Meditera- 
| na. Ispada tako da Evropa ponekad 
| proizvodi veću sirovinu nego mi, no 
I — pravila nema. U pogledu finalizaci- 
■ je TLM nije mogao napraviti više. Ima 
| logike da se to realizira u manjim po- 
I gonima i nadam se da će to biti re- 
I zultat privatne inicijative, i to u mjes- 
| tima izvan Šibenika, čime bi se. isto- 
I dobno, razriješili i neki demografski 
| problemi. Mislim da će tome pridoni- 
| jeti i nova zakonska rješenja, a TLM 
i je tu da ponudi sirovinu, i ako je po- 
| trebno stručnu pomoć. Da nije uvijek 

: rješenje u finalnim proizvodima po- 
S tvrduje i primjer naših limova koji su 
| ugrađeni u brodove -Amorela« i »Iza- 
I bela«, ali ih splitsko brodogradilište 
| više ne traži, jer je nabavilo konku- 
| rentnije po nižim cijenama...

• Teško je ustvrditi da je bal- 
vanskl, no sasvim sigurno, nije ev
ropski potez DDR-a o raskidanju 

| ugovora. Kakve mogu biti posljedi- 
| ce i što učiniti da se spriječe?

— Ugovor je, da posjetim, sklop- 
$ Ijen 1970. godine, na dvadeset godi

na, a ratificiran cd vlade Jugoslavije
i i DDR-a. uz obvezu TLM-a da isporu- 
| či 45 tisuća tona primarnog aluminija

NA GOVORNICI: 
ZDRAVKO PETKOVIĆ, DIREKTOR

TVORNICE LAKIH METALA »BORIS KIDRIČ«

Koga muče 
balvani?

1115^

i pet tisuća tona poluproizvoda, ga
ranciju vlade Jugoslavije da će, ukoli
ko bude potrebno ovu obvezu preu
zeti ona. te obvezu DDR-a da ugovo
rene količine otkupi. Ugovor za na
rednih pet godina obnovljen je u ve
ljači 1989. godine. Što znači da vrijedi 
do 28. veljače 1994. godine. Među
tim. početkom lipnja ove godine od 
našeg dosadašnjeg partnera »Meta- 
lurgiehandell« stigla je obavijest da 
od prvog srpnja ne šaljemo više alu
minij, zbog promjena do kojih je do
šlo uvođenjem monetarnih unija, te 
da je takav ugovor neodrživ. Što se 
posljedica tiče, naravno da ih ima. jer 
16 godina raditi s nekim partnerom 
znači dijelom i razvojnu ovisnost. No, 
u pitanju je jednostrani čin koji mi ne 
prihvaćamo jer mislimo da nisu stvo
reni bilo kakvi uvjeti za raskidanje 
ugovora. Stoga smo dali i dodatni 
rok našem partneru, a mi ćemo, šti
teći naše interese morati tražiti, i već 
smo to učinili, pomoć države (odnos
no vlade koja je, također, potpisnik 
ugovora), a isto tako i Sabora Hrvat
ske. Međutim, nikakav odgovor od 
ino-partnera još nije stigao. Stoga je 
cijela situacija vrlo neprijatna, i mogla 
bi se objasniti rečenicom koju je ne
tko u šali izrekao na sjednici Radnič
kog savjeta — mi pokušavamo da 
spasimo ugovor između dvije nepos
tojeće zemlje.

• Što ako nastojanja da se 
ugovor spasi ne daju efekt?

— Ne preostaje. u ovom trenutku ni
šta drugo nego da pratimo razvoj događa
ja i donosimo brze poslovne odluke Vje
rujem da ćemo uspjeti napraviti ono što je 
za poduzeće najpametnije.

• Nadamo se. Nakon ovako 
ozbiljnih problema gotovo je neum
jesno s privrednikom razgovarati 
o politici, odnosno njenim konotaci
jama, no, evo i u posljednje vrijeme 
njeno prisustvo se osjeća i u pri
vrednim sferama. Na primjer, kon
statacije da se programi poduzeća 
moraju prilagoditi programima op
ćinske vlade, a spominje se i poire- 

ba formiranja tzv. menadžmenta, 
odnosno tima stručnjaka na razini 

općine?
— Možda od svih novih ideja 

i bude nešto pametno, za dobrobit 
svih ljudi, ali da bude demokratski. 
Ne treba svaki prijedlog gledati kroz 
veliko povećalo i ne treba sumnjati 
u sve nove ideje. Što se nekakvog 
općinskog menadžmenta tiče, teško 
je komentirati. U tržnoj privredi, u de
finiranom vlasničkom odnosu ovak
vih primjera nema. Također ni nekak
vih stručnih ekspertiza koje najavlju
ju u TLM-u. čega u zemljama razvije
nog svijeta, opet uz iste spomenute 
uvjete i definirane kompetencije ru
kovodstva nema. Razumljivo je da se 
takve ideje rađaju u situaciji nedefini
ranog vlasništva i iste takve uloge 
Sindikata, Radničkog savjeta i poslo
vodstva, te uz činjenicu da svi poku- * 
šaji zakonodavca da to na neki način 
regulira padaju u vodu. Za ovo i sve 
drugo treba još dugo trenirati de
mokratičnost, a što se često spomi
njanog ulaska u Evropu tiče — ni 
njega nema bez jake materijalne os
nove u svim privrednim i društvenim 
segmentima.

••••••••••••••••••••••••••••••••

• Kada je materijalna osnova 
u pitanju, što valja Istaći za TLM?

— TLM je u zadnjih deset godina 
u gospodarstvu Šibenika, Hrvatske 
i Jugoslavije sasvim sigurno iznad- 
prosječna firma po dobiti, plaćama, 
ulaganju u razvoj, standardu zapos
lenih. U tih deset godina TLM je izmi
jenio svoju osobnu sliku, u to vrijeme 
nije bilo gubitaka, nije bilo neizmire
nih obveza prema partnerima i ban
kama, uzimajući u obzir i sve poteš
koće koje jedino burzansko tržište 
sobom nosi. Konkretno, cijene alumi
nija od 1988. godine ne samo da nisu 
mirovale nego je njihov pad drasti
čan; tada je tona aluminija koštala 
2500 dolara, 1989. dvije tisuće, 
a u šest mjeseci ove godine u pro
sjeku 1500 dolara. I pored takvih os
cilacija u cijenama nekih većih pro
mjena u poslovanju nema — kad su 
drugi poslovali dobro, TLM je bio iz
nad njih, dok su drugi u izuzetno teš
koj situaciji TLM je, opet, iznad tak
vog prosjeka. TLM, inače, izvozi više 
nego ikada ranije, čak 70 posto pro
izvodnje ide za izvoz, a zna se da 
mjere ekonomske politike i zamrznut 

tečaj imaju najviše utjecaja, i to ne
gativnog. na izvozno orijentiranu pri
vredu, posebno onu koja ostvaruje 
pozitivnu deviznu bilancu u inozem
stvu — konkretno u TLM-u ona pre
mašuje 75 milijuna dolara. Čak 
i u ovakvim nesigurnim uvjetima nije 
se dogodilo da je kasnila isplata 
osobnih dohodaka, iako je razina za
duženosti firme dosta velika, ponaj
prije kreditima za tekuću reprodukci
ju koji su logična posljedica povre
mene nelikvidnosti, koja prati poseb
no velike privredne sisteme.gdje je 
svaki dan nepredvidiv.

• Nepredvidiv! su i potezi op
ćinske vlade. Jedan od njih je veto 
na Izgradnju marine u Podsolar- 
skom? Kako Vi taj postupak komen
tirate?

— TLM je investitor marine, 
a o obustavi izgradnje doznajemo : 
posredno i to opet ne od zvaničnih l 
organa. Nalog za zabranu upućuje se 
»Dani Rončeviću«, koji je u financij- ■ 
skoj konstrukciji sa svega 1,2 posto < 
na dnu ljestvice nosilaca investicij- ; 
skog-programa, dok je TLM uvjerljivo 
prvi sa 71,70 posto udjela u predra- i 
čunskoj vrijednosti investicije. Nejas
no je zašto se tek sada cijela zami- j 
sao dovodi u sumnju, nakon što su j 
obavljene sve prijeko potrebne pred- ! 
radnje od investicijske studije, sug
lasnosti poslovne banke i nalaza 
o ekonomskoj opravdanosti, do iz
vedbene dokumentacije i elaborata 
o zaštiti čovjekove okoline. Za iz
gradnju marine opredijelili smo se J 
polazeći od procjene da je to profita
bilan projekt, te uvažavajući i ono što 
godinama nije riješeno, a to su ot
padne vode TLM-a u Podsolarskom, 
za koje bi se zahvaljujući marini 
u vrlo kratkom roku našlo rješenje. 
Uostalom, već je zatraženo mišljenje 
stručnjaka iz Savezne Republike Nje
mačke. Mi se nadamo da će u Iz
vršnom vijeću Skupštine općine slu
čaj uskoro biti razjašnjen, kako jav
nost o svemu tome ne bi stekla po
grešan dojam, jer doista je sve rađe
no u suradnji s organima općine, po
sebno ekološka studija, koja je uz to 
i nekoliko puta dorađivana s ciljem 
da se pronađu najefikasnija rješenja. I 
Ukoliko bi u ovom trenutku izgradnja 
marine bila zaustavljena, mogli bismo 
govoriti jedino o neprocjenjivoj mate- • 
rijalnoj šteti. Uz to, predračunska vri
jednost marine je oko 9,5 milijuna S 
DEM, ne treba zaboraviti da je riječ S 
o sredstvima koja su osigurana pre- li
ma Zakonu o oslobađanju dijela ob- -1| 
veza iz dohotka, i prema odluci Sa
bora a zna se da su prošli put samo 
doista profitabilni i ekološki prihvatlji
vi programi.

• TLM ovih dana teško je zao
bići I u pričama o smjeni rukovod
stva?

— Rukovodstvo je izabrano le- , 
galno, demokratski, tajnim glasa
njem, uz predloženi program rada. 
U uvjetima promjena na političkoj < 
sceni Hrvatske ne vidim nikakvog 
razloga da se istim automatizmom j 
mijenjaju i privredna rukovodstva. 
Jer, tokom izborne kampanje zaklju
čio sam da se politika u privredu mi- { 
ješati neće. To što su peki ljudi sada 
na nekim političkim funkcijama nije 
nikakva garancija da će i ostati, ukoli- , 
ko u uvjetima koje diktira tržište ne 
budu u trendu sa znanjem i sposob
nostima, i kao pojedinci i kao timovi. 
Sve bi to bilo normalno, no, moram 
priznati u zadnje vrijeme događaju se 
stvari koje ne mogu objasniti i puno 
toga što čujem ne mogu svrstati ni
gdje drugdje osim pod klevetu i iz
mišljotine: o bježanju vam. pljačkanju 
milijuna dolara, otvaranju privatne fir
me, hapšenju i tako dalje, i to ne sa- | 
mo onih koji su sve to čuli nego i »vi
djeli svojim vlastitim očima«. To na
ravno mora opteretiti svakog čovje
ka, njegovu obitelj, posao. Ako su to 
metode kojima treba stići do nekog 
(višeg) društvenog cilja, pitam se sa
mo gdje su tu interesi Hrvatske i nje
nog gospodarstva?

Razgovarala: Dijana ŠOKO



IZVRŠNO VIJEČE SO ŠIBENIK O PROGRAMU ZAŠTITE OD POŽARA

»Previše verbalizma i
nerazumljivih 
formulacija«

••••••••••••

»I u oblasti protupožar
ne zaštite dade se za
ključiti da je ovo druš
tvo u biti neorganizira
na družina / da konač
no, svatko mora na se- 
be preuzet! odgovor
nost za provođenje od
luka« —• kaže dr Boris 
Kale, sekretar Sekreta
rijata za opću upravu 
SO Šibenik ! potpred
sjednik Izvrsnog vijeća

Vijesti o pcžanms na našem pođ- 
■ rućju. nažalost, nisu njetke. a svaki je 
■ novi požar uvijek i nanovo dobar po* 
■ vod za razmišljanje o djelovanju pro- 
I tupožame zaštite u općim Prijedlog 
■ ovogodišnjeg programa protupožar- 
■ ne zaštite, podnesen i Izvršnom vije* 
I ću općine Šibenik pnje skoro mjesec 
I dana, zapamćen je u ovome -vreme- 
■ nu nove vlasti- kao Program na koje- 
■ ga je općinska vlada imala dosta pn- 
■ mjedbi. a sudeći po njima, sastavlja* 
I ču očito nije bilo jasno da su se vre- 
I mena promijenila, a s njima i jezik 
I Ne u pravopisnom smislu, što ovdje 
■ । nije važno, već u sažetosti, i najjas- 
■ nijoj mogućoj terminologiji, što novi 
■ ljudi na vlasti zahtijevaju na svakom 
1 području, a posebice tako delikatnoj 
■ djelatnosti kao Što je zaštita od po- 
■ žara.

Svatko kome je imalo stalo do 
I ovoga grada, pamti nemio požar što 
I nas je ostavio bez prepoznatljivih ob- 
1 nsa Šubčevca i Kamenara pretvoriv* 
I ši ti doslovce u mjesečev pejzaš 
I Pažnji čitatelji pamte međutim. 
I i anahze obavljene povodom toga. 
I zaključa kojih se uglavnom i pojed- 
I nostavljeno mogu svesti na konsta- 
I tacaju -da je požar bio uništio šumu 
I i da je nječ o elementarnoj nepogodi 
I i višoj sA-

Stoga je i novi sastav gradske 
I vlasti, dvije godine nakon plamene 
I katastrofe analizirao mnoštvo detalja 
I u vezi s tim. ne da bi -nekome radio 
I o glavi-, već da se iz toga događaja 
I izvuku zaključci za budućnost i istek- 
I nu pogreške koje se više nikada 
I u organizaciji protupožarne zaštite 

ne bi smjele dogoditi
Spajajući tu analizu, koja je poka

zala mnoštvo grešaka u vođenju ak- 
aje gašenja nestručnih procjena, 
i naposiijetku slabe uređenosti žariš* 
ta-depomja smeća na Bikarcu. 
i predloženi Program zaštite za ovu 
gođmu. sekretar Sekretarijata za op
ću upravu Općine Šibenik dr Boris 
Kale kaže -Na Izvršnom vijeću smo 
zapazili da je Prijedlog previše dekla
rativan. prepun starih termina koji ni
šta ne znače i nikome ništa ne govo
re Osobno, i to govorim u vlastito 
ime. stekao sam dojam kako građa
nin ne mora, zaspe Ii na kauču, niti 
pepeljaru ugasiti sam, već da će vat
rogasci odmah stići i to napraviti um
jesto njega -

• Terminološka nepreciznost, 
tj. nerazumljivost. povukla je ostale 
nejasnoće?

— čujte, sastavljač se koristio 
frazeologijom i terminologijom iz Za

N

kona i podzakonskih akata. Recimo 
da ne može drugačije Ali predloženi 
Operativni plan neprecizan je i u od
ređivanju zadataka pojedinih subje
kata što su sve -snage za gašenje-, 
pa -grupe građana-, -sve raspoloži
ve snage-, zatim vođe svih tih sna
ga Ono što je najvažnije. uopće se 
iz svega toga ne može zaključiti 
u kakvim su om odnosima. Nedosta
je preciznosti

• Što bi. prema primjedbama, 
trebalo učiniti?

— Naglasak mora biti na preven
tivi. kako je to svagdje, a nije ništa 
novo i u našem, važećem Zakonu. 
Imamo Centar za gašenje požara, 
dakle, i još devet dobrovoljnih vatro
gasnih društava u čitavoj općini Da 
ih imamo i nekoliko puta više, neće 
biti efikasni, ih neće biti ništa više efi
kasni bez preventive šumarije npr. 
trebaju održavati šume, uređivati pu
tove. prosjeke, održavati drveće.. 
-Elektra- mora održavati đalekovod- 
ne trase, a u poduzećima organizirati 
dobru zaštitu Nadalje, Poduzeće za 
ceste mora čistiti uz ceste, željezni
ca uz prugu. -Čistoća- pak održavati 
deponije .. Problem je u provođenju 
Zakona, a sve proizlazi iz kulture 
i spoznaje da je preventiva jeftinija 
od svega drugog Da se to postigne, 
profesionalci bi u svemu sudjelovali 
samo s deset posto’ Zakazalo je 
i u mnogim mjesnim zajednicama, ah 
tamo gdje postoje DVD-i. tim ljudima 
treba skinuti kapu Na dobrovoljnoj 
osnovi om pokazuju toliko volje, da 
im treba skinuti kapu’ Gledao sam 
osobno te momke prilikom požara

u Rogozmci 7 srpnja Ah. vezano uza 
sve. bilo bi dobro razmišljati o tome 
da i u preventivi bude profesionalaca 
Krećemo s permanentnim osmatra- 
njem tokom 24 sata — na Tanaji. 
bunkerima na -Kamenaru-, Bilo stra
na i još nekim lokacijama A o tome 
da bismo uspješno mogli preduhitriti 
svaki požar da vlada Hrvatske nabavi 
još dva-tn -canadaira-, ne treba niti 
govoriti

• Dosta od problema jest 
u (ne)pridržavanju postojećih Zako
na?

— Da. Ah. budemo li se zanosili 
iluzijama, kao i dosad, da ćemo stvo
riti nešto novoga, ništa nećemo os
tvariti U svijetu funkcionira sve. pa 
to treba i preuzeti. A što se tiče ne 
pridržavanja zakona, u koju god da 
sferu uđemo, vidljivo je da smo u biti 
neorganizirana družina, i da konač
no. svatko mora na sebe preuzeti 
odgovornost za provođenje zakona. 
Tamo gdje država jedino mora biti 
što efikasnija, želimo li red i dobro 
organiziranu zajednicu, jest njena 
kontrolna uloga Cilj je dakle, da se 
kontroliraju norme — tehničke, teh
nološke i pravne, da se vidi koliko se 
pravni poredak ostvaruje u životu. Iz
vršno vijeće općine u sadašnjem 
sastavu, u vezi s tim. stavilo je sebi 
.u zadatak da svoje prisustvo u nad
zoru i kontroli ne osigurava samo 
u pogledu zaštito od požara, već 
i u svemu što sam naveo i što će mu 
i postojeći zakoni kao i budući, omo
gućavati

B PERIŠA 
(Snimio: V. POLIĆ)

Profesionalni ribari iz Tribunja uputili su peticiju pred
sjedniku vlade Hrvatske i republičkom Komitetu za poljop
rivredu i šumarstvo u kojoj traže da se od 15. srpnja ponovo 
dozvoli kočarenje na području Blitvenice.

Republički je inspektor za ribarstvo naime prije tri mje
seca privremeno zabranio kočarenje na tom području zbog 
velike izlovijenosti a upravo na zahtjev Udruženja profesio
nalnih ribara na moru. Tribunjci. međutim, sada smatraju da 
bi ta privremena zabrana trebala prestati jer je vrijeme mri- 
jesta škampa prošlo a ukoliko se to ne dogodi prijete da će 
bez obzira na zabranu početi na tom području koćanti od 

16. srpnja. .
- U Tribunju imamo dvadesetak koća a oko 300 ljudi ži

vi upravo od ribolova - kaže nam Joso Grubišin. profesio
nalni ribar iz Tribunja. - Zabrana ribolova oko Blitvenice 
najviše je pogodila nas Tribunjce jer mi jednostavno nema
mo gdje loviti. Moramo ići do Jabuke a to nam je skupo i ne
rentabilno. Murterskim ribarima i ribarima iz Rogoznice je 
lakše, njih ova zabrana ne pogađa jer mogu loviti oko svog 
područja. A što nama preostaje? Mi nismo protiv zabrane 
kočarenja na pojedinim zonama ali želimo znati od kada do 
kada one traju i želimo da se te zabrane donose na temelju 
ispitivanja ribljeg fonda a ne nasumce!

Tribunjski ribari u svojoj peticiji izražavaju nezadovolj
stvo načinom na koji je zabranjen izlov oko Blitvenice po
sebno zbog toga što ih pritom nitko nije konzultirao niti su 
uvaženi njihovi prijedlozi i primjedbe. Naglašavaju i da se od

Šezdesetak ko 
jevaju da ss a 
brana koćom 
liko se 
bez obzira na a 
rit! na tom pođi

kada je zabrana donese 
niti znanstvenici institut 
pitati kakva je točno si 
novi čega bi se moglo 
potrebna i ako jest u 
pravdaju da nemaju noi 
Niko Mijat, također trtu 
spremni dati na raspote 
ti troškove njihova boa 
jer tko bolje poznaje sa 
lje znamo gdje je izla| 
kada ga se najviše IMi 
vim siguran da bismon 
škampa s mlađi jer vrije 
da zabrana kočarenja : 
da će zabrana trajati ni 
mo po njima jedino ćeli 
jer nama je ribolov 0

Kome je više stalo s 
izlovljavanja od prote« 
se na kraju Tribunjci, i 
maju smisla osim što i 
hovi zahtjevi i prijete 
deset tribunjskih koća 
ce...

••••••••••••••••••••••••••••••••••I
PISMA ČITALACA

Pravna drzav
Dokazivati da u Šibeniku nema dovolj

no prostora za parkiranje vozila zbilja je 
nepotrebno, ali je zato nužno posvetiti ne
koliko redaka događaju koji se zbio prije 
nekoliko dana, a koji se od vremena do 
vremena ponavlja. 0 čemu se radi?

Ispred ulaza u željezničku stanicu po
stoji parkiralište namijenjeno taxi vozilima. 
Na to nas upućuju oznake na kolniku 
i prometni znak, ali i jedan ilegalni znak, 
nepropisno i nespretno izrađen i postav
ljen. Unatoč zabrani, mnogi vozači ne mo
gu odoljeti slobodnom prostoru, pa tako 
većinu mjesta na 16 metara dugom parki

ralištu svakodnevno zauzimaju neta 
Mnogi će za svoje ponašanje naći: 
danje u tome što se taksisti na pana 
pojavljuju samo u vrijeme dolaze 4 
va iz Zagreba i Beograda, pa bi 
vozila bilo neiskorišteno. No. zna'*

Ljut zbog toga što nije imaor^ 
parkiranje svog vozila •dosjetljM'’ 
uzeo je oštar predmet i pred deseti 
doka, njime izbušio po jednu ili dv^ 
na svakome od osam nepropisno p 
nih vozila. Zašto nekome jednu, a n 
dvije gume, nije nam poznato. T# 
ocijenio da će biti dovoljna oporni

••••••••••••••••••••••••••••••••••I

•šibenski list« kup 
lavnom kao druga nov 
gi će čitalac reći ii 
zbog navike ili lokaH 
razloga«. S malom W 
prati i velik broj nepfl 
mjeraka, općinsko gi 
ne može, ili ne može; 
koncepcijom, konkin 
tačnim dnevnim novi 
je zacijelo, sve oko • 
lista« predmet jedne 
analize, napravili sfl 
i sugrađane pitat a 
o lokalnoj novini.

Ivan Smolić, n 
— Čujte, list nije ioi 
što izlazi subotom, p« 
jeme vikenda može i p 
bi bio bolji, trebala bit 
stupljena šibenska rej 
goznice do Skradim 
također više pisati oc 
dima, radnicima...W
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Tribun ja zahti- 
Srpnja ukine za- t Blltvenlce. Uko- 
«i prijete da će, 
'5u, početi koča- 17

niti republički inspektor 
^*-šković« nisu potrudili is- 
vsdručju Blitvenice na os- 
9bje zabrana izlova i dalje 
avna. — Znanstvenici se 
riđi to ispitati — priča nam 
r W — Mi smo im međutim 
scorodove i posadu, snosi- 
jfei im s našim iskustvom, 
m od nas ribara. Mi najbo
lje, gdje je mali škamp, 
jeo recimo, sada sam sas- 
stčju ulovili možda dva tri 
vije prošlo i nema razloga 
rwako, niti znamo do ka- 
ase razloga za nju! Može- 
mžju i krepavati od gladi 
bit
njeg fonda i sprečavanja 

cm koji od ribe žive, pitaju 
•:da ovakve zabrane ne- 
riožavaju. Ukoliko se nji- 
Tješžu, 16. srpnja svih dva- 
■cSti koćariti oko Blitveni-

D. FERIĆ

ina nas način
, njtksisti ubuduće klone tog parkirališ- 

^sist je. međutim, previdio jednu 
S stvar. Svaka država ima organe za- 
*e za provođenje propisa, odnosno 
Micanje sankcija onima koji propise 

Svi se. donedavno na riječima, 
izvije vrijeme i u praksi zalažemo za 
^»niranje pravne države.
3^. toga dana kao i mnogo puta prije, 

je bio brži od države. Puno brži!
P^tno je prethodne noći sanjao da je 
^Jpa mu se takva uloga svidjela. Ali. 
10 ‘ipak nije ni sudac, niti bilo koji dru- 

-

rec 
i*

l0* 
r; 
g 
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ovaj naš list informativno slabiji 
od »Dalmacije«, a ja se ne mogu 
pohvaliti da ga čitam redovno...

Milovan Kartelo, radnik: 
— »Šibenski list«, ako ništa dru
go, a ono barem redovito prelis
tam. Čitam ga »tu i tamo«, ovisno 
o temama. Svi dijelovi općine tre
bali bi biti više zastupljeni s aktu
alnim događanjima — od pri
vrednih do političkih. S dobrim 
komentarima o dnevnim tema
ma, a posebno bi trebalo pratiti 
novu općinsku vladu, njen rad 
i bilježiti sve korake...

Rajko Krnić, vozač: — Ne 
kupujem »Šibenski list« redovito, 
jer mislim da po količini i kvaliteti 
informacija zaostaje za recimo, 
»Dalmacijom«. Kada ga i kupim, 
uglavnom prolistam i preletim 
stranice. Mislim da bi trebao biti 
zanimljiviji, intrigantniji, s dobrim 
komentarima iz privrede i politi
ke...

Četvorni 
metar stana
2000 DEM

Gradnja stanova za tržište na Baldekinu bit će okon
čana. kako ističu u šibenskoj -Izgradnji-, do svibnja idu
će godine, naravno ukoliko ne bude neplaniranih zasto- 
Ja.

Riječ je o 87 stanova, ukupne površine od oko 3000 
četvornih metara, od kojih će svaki biti prodan po cijeni 
od 1.970 njemačkih maraka. Do sada su prodana 34 sta
na. što je 40 posto raspoloživog stambenog prostora, 
a u toku su pregovori sa drugim pojedinačnim kupcima 
i firmama, koje su. također, zainteresirane za ovu, inače, 
veoma povoljnu stambenu lokaciju. 760 četvornih meta
ra poslovnog prostora i 38 garaža već su rasprodani, i to 
po cijeni od 1.700 odnosno 1.150 dinara po četvornom 
metru.

Ukupna vrijednost radova na Baldekinu je oko 90 mi
lijuna dinara, a očekuje se da će svi gradevmsko-beton- 
ski radovi biti okončani do polovice rujna ove godine.

Uglavnom prema planu, grade se i objekti na Meteri- 
zama, također, namijenjeni tržištu, sa 1.700 četvornih 
metara stambenog prostora. Do sada je po cijeni od 
1 490 dinara za četvorni metar prodano 63 posto stam
benog prostora ili 15 stanova, prosječne veličine od 70 
četvornih metara Naime, prilično visoka cijena stanova 
namijenjenih tržištu, na Baldekinu i Meterizama. uvjeto
vala je da ti stanovi, i pored povoljnih lokacija, nisu na
prosto razgrabljeni, već je. naprotiv, prodano tek 44 po
sto ukupnog stambenog prostora, što zbog već izvjesne 
nelikvidnosti -Izgradnje- može, dobrim dijelom, usporiti 
započete radove

gi državni organ, pa nema ovlaštenje za J 
kažnjavanje drugih, a još manje za uzroko- J 
vanje štete drugima. Sto je taksist po zani- • 
manju, nije^teško pogoditi. Ako je suditi • 
po njegovu ponašanju, do uspostavljanja 
pravne države proteći će još mnogo Krke. a 
No i prije toga, jedno je sigurno — pauk 
nam više nije potreban.

Završimo pitanjem. Da li će nadležni T 
državni organ naložiti skidanje ilegalnog J 
prometnog znaka? Jer, i to spada u fun- * 
kcioniranje pravne države. •

Dražen NINIĆ * 
Šibenik •

Bore Vukšić: — »Šibenski 
list« kupujem rijetko, a kada ga 
prolistam. onda je prvo što za
mjećujem. malo sportskih tema. 
Kada se u njemu više bude pisa
lo o sportu, tada ću ga sigurno 
kupovati. Politike, čini mi se, ima 
dosta, i previše, a to me ne zani
ma.

Vltomlr Vujko: — »Šibenski 
list« čitam, tj. kupujem redovito 
— svake subote. Moram reći da 
je to prvenstveno iz navike dugo
godišnjeg kupovanja, negoli iz 
nekih drugih razloga, dakle infor
mativnih. Često se dogodi da ga 
i ne pročitam uopće. Mislim da 
nije rijetka pojava da se ponavlja
ju teme i napisi koje sam prije 
mogao pročitati u »Dalmaciji«, 
a to je očito stvar koncepcije ko
ja bi trebala biti bolja...

B. PERIŠA 

(Snimio: V. Pollć)

CENTAR ZA ODGOJ I USMJERENO OBRAZOVANJE

Za većinu upisi okončani
U prostorijama Srednjoškolskog 

centra ovih je dana, u odnosu na 
protekle tjedne, neuobičajna tišina. 
Za većinu završenih osnovaca, a ima 
ih blizu 1300. upisi su okončani, ug
lavnom uspješno. Na radnom mjestu 
u zgradi Gimnazije ostali su oni koji
ma će veliki dio i ovog ljeta proteći 
u sređivanju rezultata, papira i formu- 
lara uoči nove školske godine koja 
će i za srednjoškolce otpočeti već 
u prvom tjednu rujna

Učenici koji se nisu upisali ni 
u jednom od protekla dva roka, prili
ku će dobiti još jedanput na samom 
kraju kolovoza. Nekoliko slobodnih 
mjesta u jednom odjeljenju matema- 
tičko-informatičke struke, te u meta
lurškoj struci i pomorskom prometu 
bit će sve što im je preostalo.

Najprije su. dakako, -planule- 
i ove godine atraktivne struke, pa su 
tako već u prvom upisnom roku po
punjena sva mjesta u dvama odjelje
njima opće gimnazije, u jednom od

Akcija sigurnosti
U okviru međunarodne akcije »Minus 10 posto«, koja se provodi I u našoj 

zemlji, u Stanici prometne milicije u Šibeniku, prikupljeni su podaci za prvih 
šest mjeseci ove godine. Provedeno Je ukupno pet akcija, od toga tri lokalne, 
jedna savezna i jedna republička. Obavljena je kontrola alkohollzlranosti voza
ča, svjetlosnih uređaja, sigurnosnih pojaseva I brzine kretanja vozila — I to na 
području Knina, Drniša I Šibenika. Prema tim podacima, smanjen je broj ukup
no stradallh osoba za oko sedam posto, a na samom području Šibenika za 18 
posto. Smanjen Je I broj nezgoda u kojima je uzrok bila brzina dok je zabilježen 
porast broja prometnih nesreća, uzrokovanih alkoholom i to za 30 posto. Isto 
tako, porastao Je I broj nezgoda zbog neispravnosti vozila, što I ne čudi, s ob
zirom na starost vozila koje se kreću našim cestama.

U Isto vrijeme prošle godine, ukupno je poginulo devet osoba, ove godine 
sedam. Ozlijeđenih Je bilo 147, a u prvih šest mjeseci ove godine 125.

IZ STARIH ŠIBENSKIH ALBUMA

TRKAČI HITRIH NOGU
Nekada se trčalo I trkalo. Iz gušta i lju

bavi. Zbog prestiža i rivalstva Pa su tako 
snage (trkačke) odmjeravah Split i Šibenik. 
Nekada. Davno. 1939 godine još. Kad je ši- 
benčanin Miljenko Jurišić rečeni Mišketa (na 
slici krajnji lijevo) potukao splitsku trkačku 
elitu.

— Kad je ispalija metak i mi potrčali, po
misli ja sam. adio moj Mišketa, ovi ćete prešl- 
šati ka ništa. Jer ja sam bija u obične čara- 
E. a oni u sprinterice. I prvi 50 metara, oni 

zecovi. prvi, ne moreš im ništa, ali poslin

LUKSI, ŠIBENSKI 
SUPER PAS

Luksi Je. bez sumnje, pasja legenda Šibenika. Punih 
20 godina, od 1937 pa dalje, važio je kao super-pas. 
Prema kazivanju Miljonka Jurišlća, s -balom je zna sve, 
obisi mu je na fafarinku a on skači i treniraj po čili dan. 
igra je s nama igraćima u kolo, nogometne utakmice je 
promatra ka I čovlk - uvik je gleda di ide bala, bio je bo
rac takve vrste da je juriša i na po dva pasa duplo veća 
o sebe, a naročito je bija kivan na vojničke pase, one 
o stare Jugoslavije, a i talijanske, pa su ga Talijane! za 
olo što je napa njihove pase bih osudili na smrt Naredili 
su pasjaku, a to je u Šibeniku bija jedan Crničanac, da 
ga uvati I ubije. I bilo bi tako da nije bilo drugi Talijanaca, 
onih Iz Komande milicije da porluvari. koji su slali u kudi 
od škarice dl Je bija antltuborkuloznl dispanzer, i koji su 
dobro znali Luksa. pa su rekli pasjaku, prste sebi i dalje 
od onog pasa tj. Luksa. I ne samo to nego su dali i svoj 
motor da Luksi vježba vožnju nako na mjestu. I on je 
kurvin sin ka i pravi čovrk šija ne motor i samo što nije 
krenlja. Pa ga je tako Vinko Matiazzi i uvatija. A nema 
starog Sibenčanina koji nije poznava Luksa. ja van ve- 
Hn«.

Proma kazivanju Mlljenka Jurišlća 

jeljenju hotelijersko-turističkog smje
ra, u dvama odjeljenjima zdravstvene 
struke, u isto toliko odjeljenja eko
nomske I trgovačke struke, u jednom 
odjeljenju upravnog smjera, cestov
nog prometa i tekstilne struke, te 
u tri odjeljenja elektrotehničke stru
ke.

U drugom roku upisivalo se još 
u strojarsku, metaluršku, drvoprera- 
đivačku. kemijsku i poljoprivrednu 
struku, i pomorski promet, u smjer 
birotehnike u upravno-pravnoj struci, 
u kulturno-umjetničku struku, 
u smjer ugostiteljski radnik, te u jed
no odjeljenje matematićko-informa- 
tlčke struke.

Upisi u prve razrede Centra za 
odgoj i usmjereno obrazovanje, doni
jeli su ove godine niz novina, kao 
u programima i strukama, koje su bi
le predložene učenicima, tako u sa
mom postupku odabira Svoje mjes
to u srednjoškolskom obrazovanju 
ponovno je (konačno, rekli bismo) 

toga, prvi ja. Onda se naši. Pekota i moji, 
uvatili me grliti i ljubiti, a Splićani neće da re- 
ču vrijeme i da će se ponoviti Onda se po
novilo do 1 sat vrimena — kako je No 
u prvoj, tako isto i u drugoj trta. Poslin toga 
i oni su mi čestitali, istu večer slikali me. 
6 slika, a -Novo doba- je pisalo da će jed
nog dana postati novi Despot, naš čovik iz 
Mandaline koji je bio prvak Jugoslavije na 
400 metara

Tako bijaše nekad. A danas?

našla opća gimnazija, tek s dva odje
ljenja, doduše, no valja vjerovati da 
će buduća reformirana srednja škola 
povratiti značaj nekadašnje Gimnazi
je. Ove je godine, osim toga, ponov
no bio za upis važan prije svega us
pjeh postignut u osnovnoj školi, .pa 
klasifikacijskog postupka nije bilo za 
jednu predloženu struku.

Jesen bi. po svemu sudeći, treba
la donijeti nove, korjenite promjene 
u srednjem obrazovanju, vratiti škole 
na mjesta sadašnjih glomaznih i ne
funkcionalnih centara, s novim pri
mjerenijim programima, kao i onima 
namijenjenim prije svega nadarenim 
učenicima. U programu nove hrvat
ske vlade obrazovanje će. vjerujemo, 
dobiti primjerenije mjesto od dosa
dašnjeg U cilju stvaranja sposobnih 
i obrazovanih kadrova, a u interesu 
sviju nas i, posebno, generacija koje 
dolaze.

Ž-P.

PRENESENO

NOĆ

PLAMENIK 
DOJAVA

Samo u roku od deset sati 
devet vatrogasnih intervench 
Ja. Otkud toliko pazara usred 
prohladne nocit

Za šibenske vatrogasce serija 
požara u utorak I pretprošle noći 
najavila Je dugo toplo i vrlo teško 
ljeto. Samo u roku od 18 sati bilo 
Je devet intervencija. Uz već po
znati veliki požar u kojemu Je. us
prkos angažiranju velikog broja 
vatrogasaca Iz svih dobrovoljnih 
društava te, naravno, profesiona
laca Iz Šibenika i njihovih kolega 
Iz Trogira, izgorjelo čak 90 hekta
ra makije, niskog raslinja, maslina 
I nešto šume, dio požara koji su ■ 
izbili, pretprošle noći rađa sumnju 
da svi oni nisu posljedica nepaž
nje Ili, a bilo Je i toga, posljedica 
iskrenja električnih vodova.

— Utorak Je započeo interven
cijom na Šublćevcu kod tvrđave 
sveti Ivan gdje su vatrogasci stigli 
u devet sati i deset minuta. Od
mah zatim pohitali smo u Rogoz- 
nicu, da bismo u 12 sati i 30 minu
ta morali intervenirati u Dragi gdje 
Je Jedan privatnik palio smeće. 
U 17 i 48, u neposrednoj blizini 
robne kuće na Vidicima, gorjeli su 
borići i trava. Vatra Je ugašena 
a ostalo Je zgarište u samom na
selju od 50 četvornih metara. Već 
u 18 sati stigla Je dojava da gori 
u Jadrtovcu. Vatrogasci su iziM 
na teren I ustanovili da je dojava 
bila lažna. Samo 25 minuta poslije 
gorjelo je Iza Panove u Bilicama. 
Dok su vatrogasci stigli, mještani 
su ugasili vatru koja je zahvatila 
makiju. Sljedeći požar bio je u de
set minuta poslije ponoći. Puna 
dva sata vatrogasci su se borili 
s vatrom u zaseoku Grubišlći I Bu- 
rići. Novi požar izbio je na potezu 
od Vodica prema Okltu. Vatrogas
ci su proveli ostatak noći gaseći 
ovaj požar. Izgorjelo je tri tisuće 
četvornih metara niskog raslinja. 
Dok Je trajao ovaj požar, stigla je 
dojava da gori u Murteru u predje
lu Slanice. Vatrogasci su Izlili na 
teren, ali je dojava bila lažna. 
U povratku su naišli na požar kod 
Jazlna gdje se Iskrenjem niskona- 
ponske mreže zapalilo nisko rasli
nje I trava — kaže Ante Bodul, di
rektor Centra za zaštitu od poža- 
ra.

Šibenski vatrogasci tako pret
prošle noći nisu ni oka sklopili. 
U toj teškoj noći odmogla Im je 
bura. Na sreću, većina požara 
prošla je bez velikih posljedica. 
Naravno, Izuzmemo ii onaj kod 
Rogoznlce. Ono što ostaje »vislti 
u zraku« jest pitanje: otkud ovoli
ko požara usred, rekli bismo, za 
ljeto prohladne noći?



N. Cukrov

PET MINUTA S NIKICOM 
CUKROVOM 

NAPADAČKI NOGOMET 
JE PRAVI NOGOMET

Samo lošim poznavaocima nogo
metnih prilika na Subiševcu može zvu
čati pomalo čudno vijest o imenovanju 
Nikice Cukrova dojučerašnjeg igrača, 
za novog šefa Stručnog štaba. Istini 
za volju Čuki još uvijek nije i službeno 
(barem dok pišemo ove retke to još 
uvijek ne znamo) ustoličen na mjesto 
»coucha«. s obzirom na to da se čeka 
odluka Petra Nadoveze. no i ovako či
ni se pitanje je samo trenutka i vreme
na kada će Cukrov sjesti za kormilo. 
0 njegovom igračkom putu zna se go
tovo sve i onih tridesetak nastupa 
u majici s državnim grbom, i ona dva 
Kupa maršala Tita, oba u dresu »Rije
ke-. 1978. godine, protiv »Trepće«, te 
1979. protiv beogradskog »Partizana«. 
Zna se i pamte njegove vrhunske par
tije u dresu splitskog -Hajduka-, 
u susretima Kup-a UEFA

— Zna što. Ja više ne želim živjeti 
od prošlosti. Ona je za nama, valja se 
okrenuti budućnosti. Budem li se os
vrtao na ono što sam nekad radio u ži
votu neće biti dobro, veli Čuki na po
četku razgovora.

• Ipak o karijeri koja je bila I vi
še no uspješna ne može se preskoči
ti u ovom razgovoru?

— Čujte, sve je to iza mene, opet 
ponavljam. Sigurno je da je bilo i pro
pusta i lijepih trenutaka. Imao sam 
i prije vremena, dakle, kao relativno 
mlad igrač -Rijeke«, dobrih ponuda da 
odem u inozemstvo — Švicarsku, Sa
veznu Republiku Njemačku. Tu su dva 
Kupa Jugoslavije, nezaboravni doček 
građana Rijeke. Tu je i pet lijepih godi
na u splitskom -Hajduku«, u Francus
koj, tu je na kraju krajeva i povratak 
u Šibenik.

TRENER - AUTORITET

• Nikica Cukrov, je uvijek I kao 
igrač, a vjerojatno i sada kao trener 
bio — autoritet?

— Čujte, ja ću od igrača zahtijeva
ti da me cijene, kao što ću i ja njih ci
jeniti. afi ne kao jednog igrača koji je 
igrao u kvalitetnim klubovima ili repre
zentaciji. već kao trenera. Već sam na
glasio kako se neću obazirati na pro
šlost. Cukrova kao igraća zaboravite 
— sada je on trener.

• Kakva će biti nova vizija Cukl- 
ja — trnera?

— Dosta me je stručnjaka vodilo 
u mojoj Igračkoj karijeri Pokušat ću 
učiniti fuziju onog naikvalitentijeg od 
svih -njih. No. neću ja u nogometu iz
misliti nešto novo, to je samo pokušaj 
da učinim možda jednu simbiozu kvali
tete Ono što mogu obećati je da ću 
težiti ofenzivnom, napadačkom nogo
metu. Vi se vjerojatno sjećate da sam 
nakon odlaska trenera Nedeljkovića. 
vodio jedne vrijeme momčad dok sam 
imao slomljenu nogu zajedno s prof. 
Ivanom Mikefićem i da smo u tom raz
doblju pružah dobre partije Igralo se 
napadački, ljudi su dolazili na stadion. 
Dakle, čini se da je u ovom trenutku 
najhitnije vratiti ljude na Subićevac. 
a to ćemo učiniti samo dobrom igrom.

• I na kraju o nadanjima u novoj 
sezoni?

- Igrat ćemo za visok plasman, 
pa što bude. No, jedino je u Što sam 
uvjeren, da nećemo razočarati.

Z. KABOK

Fizička kultura r 1« 
■ drugi dio samo kao ukras
Neizbježna JADRUA i još neizbježniji 
turnir u malom nogometu. Ljeto i jedi
no gradsko kupalište, valjda posljednje 
mjesto na koje odlaze vaši »mali muš- 
kići« i »najdraže kćeri« kako bi napuš
tajući verandu I vikendicu otišli »tamo 
nešto ili nekog vidjeti«. A uz obavezno 
druženje s »TRIESTINAMA« (plastič
nim po mogućnosti) dođu i sportske 
tradicije. Zlatko Jurić, Savez za spor
tsku rekreaciju, organizator ovogodiš
njeg turnira:

— Organizator, pokrovitelj, doma
ćin, tehnička služba i još ponešto. Sa
mo što je to zapravo najmanje važno. 
Organizacija za sportsku rekreaciju je 
to uvijek trebala raditi i to joj je posao. 
Između ostalog naravno.

Nagovještaj još nekih aktivnosti?
— Pa u suradnji s Košarkaškim sa

vezom bit će nakon nogometa organi
zirano natjecanje u gađanju »trica« 
a u kolovozu-prvenstveno u basketu. 
Prošlogodišnja iskustva su pokazala 
potrebu za takvim nečim. A i bez toga, 
valjda je konačno svima bliža potreba 
za rekreativnim sadržajima.

Dakle, neće moći bez toga. Rek
reacija I potreba građana.

— Ma. nije baš da nismo mogli 
i preskočiti tu temu jer o tome bi tre
balo pričati danima, ali ostaje činjenica 
da ni danas o tome nemamo puno pa
metnijih rješenja niti značajnijih mo
gućnosti osim naših priča kako nam to 
treba. Ali zato prepreka ima na tisuće: 
tjelesni odgoj i fizička kultura gdje su 
prosvjetni radnici sputani krutim i ne- 
svrsishodnim programima, neadekvat- 
nost ovakvih oblika sportske rekreaci
je u radnim kolektivima, činjenica da 
nam je civilizacijski i tehnički napredak 
donio i drugačije odnose prema^bilo

AUTOMOBILIZAM

GOSPODO, UPAUTE MOTORE I KRENITE
■Skradin 89-, »Jelinjak'90-, »Jeli- 

njak'91-... tko zna? Vrijedni radnici auto-mo- 
to sporta na šibenskom području jednom 
ponajprije hvale vrijednom željom, uspjeli su 
prošle godine negdje u ova ljetna vremena 
organizirati brdsko-brzinsku utrku, što je 
vožena na stazi kod Skradina. Još tada ro
đena je ideja o tradiciji, mogućnostima i is
tinskim vrednotama našeg zemljopisnog 
područja za organizaciju brdsko-brzinskih 
railya I kada se ipak, prvenstveno zbog eko
loških razloga, odustalo od domaćinstva 
skradinske staze, ove je godine, ona na Jeli - 
njaku bila uistinu pravi nadomjestak. Protek
log vikenda na njoj je vožena 2. brdsko- 
-brzinska automobilistička utrka, što se bo
duje za prvenstvo Hrvatske te Jugoslavije. 
Staza dužine 4.400 metara, sa sedam teških 
zavoja, bila je pravi mamac kvalitetnim voza
čima. tako da je njih čak sedamdesetak na

RAJKO I ŠMINKERI
Riječanin Rajko Vlah, sa svojim »bolidom« u klasi preko 1600 ccm, 

grupa N i A, bio je jedan od »zvijezda programa«. Svi su nekako samo na 
obzorju tražili Rajkovo vozilo, koje je, istini za volju, i pored dva druga 
mjesta, na republičkom te državnom prvenstvu ostavljalo ipak najbolji 
umjetnički dojam. Mjesta za fotografiranje nakon utrke-je bilo, no zašto to 
ne učiniti kada će pokoji »fotos« završiti makar i u »Šibenskom«, naravno 
uz Vlahov automobil. Onog čovjeka s bradom u pozadini poznajete, zar 
ne?

Možda Je samo jedini nezadovoljan bio konkurent Kuzmić koji je upor
no ponavljao: »E moj Rajko, šta uradi, crni Rajko«!

kakvom fizičkom kretanju, nedefinira- 
nost Zakona o fizičkoj kulturi i ona ne
sretna i tako potrebna granica između 
rekreacije i profesionalnog sporta. Sa
mo, o tome bi puno ljudi još trebalo re
ći ponešto a valjalo bi u ovom vremenu 
u kojem živimo pogledati malo kako to 
rade drugi. Uostalom, vi ste mene zvali 
zbog turnira, je'l?

Naravno. Nikad nezaboravljen ob
lik ljetne rekreacije I zabave kojeg nar 
šl dragi korisnici plaćaju.

— Samo da ne počnemo sad opet 
o sistemskim regulama i preraspodjeli 
sredstava po kojima je za rekreaciju 
— naravno — malo. Kako sad ono go
vorimo — sve na tržištu. Dakle, ekipe 
uplaćuju iznose od 600 dinara i od tih 
sredstava će se pokriti troškovi organi
zacije i nagradni fond. Turnir se narav
no zove »JADRUA 90« i održava se 16. 
— 29. srpnja.

A kad bih Ja bio za trenutak staro 
»grintalo« I primijetio kako su se pra
vi turniri Igrali I prije I kako su djeca 
uvijek znala I po gradu organizirati 
svoja natjecanja.

— Pa to vam je to. Glupo je da ja 
sad previše pričam o tome jer i ne 
pamtim takva vremena ali pogledajte 
malo. Djeca su znala praviti igračke, 
skupljati sličice, igrati na »franje«, pra
viti »kariće« i održavati utrke i igrati na 
nogomet, prave susrete, derbije s dru
gim ekipama. Onda nam je tehnički 
i civilizacijski »napredak« u tom smislu 
donio značajne pomake u novim i no
vim generacijama i u takvom, gotovan- 
skom životu svi oblici se pokušavaju 
prije svega dobro organizrati. odnosno 
svakodnevnica je za vas već uređena, 
isplanirana i samo ono što se u taj sis
tem može »uklopiti« prolazi. Ostalo se 

šlo shodnim da pristupi utrci, pa čak i takva 
imena poput Kuzmića, Šustera, Vlaha. Po
sebna atrakcija, bila je utrka motora s priko
licama.

— Vrhunska staza, na kojoj bi se, vjeru
jem. trebala i dalje organizirati natjecanja 
možda čak i jačeg tipa, odmah nam je nakon 
utrke izjavio Željko Kosač, novi državni 
prvak u klasi do 850 ccm

Inače, natjecanje je s malim zakašnje
njem, prvenstveno zbog požara koji je na 
pnmoštensko-grebaštičkom području harao 
dan prije natjecanja, pa je stoga kasnio i ge
neralni trening, otvorio predsjednik Skuštine 
općine Šibenik gospodin, mr. Paško Bubalo, 
rekavši na kraju svoje pozdravne riječi:

— Gospodo, upalite motore i krenite!
Odmah po završetku govora gospodina 

Bubala, direktor utrke, Darko Rogulić; vidno 
uzbuđen nam je izjavio: 

zaboravilo. No. takav »tehnički« život 
obogaćen svim mogućim elektronskim 
i ostalim pomagalima na zapadu, gdje 
je to kudikamo izraženije, donio je na 
sreću vrlo brzo spoznaju o potrebi za 
fizičkom aktivnošću, tjelesnom odgoju 
i kulturi, rekreaciji. Ali sad uz uvjet da 
je sve uređeno, organizirano i prihvat
ljivo za sve uzraste i slojeve. A to eto 
mi još uvijek nemamo i vjerojatno ni
smo ni dovoljno bogati za takvo što.

To barem znamo. Mislim, oprav
dati se kako nema novaca.

— Pa njih stvarno nema dovoljno 
ali je isto tako istina da bi se i ovako 
kako je trebalo raditi drugačije. Možda 
je tu najvažnije da mi kod spomena FI
ZIČKE KULTURE u pravilu čujemo sa
mo ono FIZIČKA dok nam onaj drugi 
dio služi tek za ukras, ljepše zvuči. Jer. 
možda i ne bi najveći problem u našoj 
staroj želji da organizramo, za vrijeme 
Festivala, i DJEČJU OLIMPIJADU bio 
taj nesretni nedostatak novaca već či
njenica da to treba objasniti ljudima, 
da im treba »nacrtati« kako uz pleme
nitu težnju da se prikažu kulturna stva
ralaštva djece i za djecu cijelog svijeta, 
ne bi bilo loše s tom i svom drugom 
djecom družiti se i u okviru fizičke kul
ture. Uostalom, ako se gnušamo ruž
nih i ekstremnih dimenzija profesional
nih pripadnika sporta, zašto ne bismo 
na vrijeme radili baš na pokretu kulture 
u toj društvenoj oblasti. S djecom, na
ravno.

A mi smo tu zapravo zbog turnira 
na JadrlJI.

— A eto. vidite kako to dođe. A šta 
ja znam, napišite da počinjemo u po
nedjeljak, da će biti još nekih zabava 
i poslije u toku ljeta i da ćemo pokušati 
još štogod raditi u vezi s rekreacijom. 
Bit će nešto, je I' da? Zdravico KEDŽO

— Ovo što je izrekao gospodin Bubalo, 
zaista je veličanstveno. To će ući u anale au- 
to-moto sporta, tako se ulazi u Evropu. Na
tjecatelji su s velikim oduševljenjem primili 
ovakav način otvaranja jedne utrke.

Nakon toga start, jedne, pa druge utrke. 
Prvi su svoj nastup okončali motori s prikoli
cama. Pobjednički par Remše-Bunderla iz 
Titovog Velenja zadovoljni su učinjenim pa 
stoga i vele:

- Lako je sada biti pametan. Drago mi 
je što smo pobjednici, jedne ovakve utrke, 
a posebice što se to zbilo u Šibeniku za koji 
nas vežu lijepe uspomene. Staza je izvan
redna. Između ostalog njihova prosječna 
brzina bila je oko 118 km/h. U svakom sluča
ju, vaš reporter je tek tada shvatio kako je li
jepo biti novinar. Možda treba biti dovoljno 
lud. hrabar ili nešto treće, samo sjesti 
u onakvo vozilo. Ako mene pitate, ne hvala!

Polako nakon prikolica postižu i vozači 
do klasama. U centru gdje se obrađuju po

HOĆETE LI U PROBNU VOŽNJU
Utrka motora s prikolicama Izazvala je posebnu pozornost. U vozilima 

u kolima je osim vrhunske koncentracije i nevjerojatne vještine jamačno 
potrebno i dosta hrabrosti, možda kap ludosti, ili pak nečeg trećeg. I naš 
fotoreporter Vilson Polić, najčešće se »motao«, oko ovih paklenih stroje
va, no i on, a i mnogi drugi, o mogućnosti probne vožnje, odgovarali su 
s pomalo diplomatski: »Ne, hvala«?! ________________ ___________

UKRATKO

RAŽINE NISU USPJELE
Košarkaši Ražina prvaci Međuopćin- 

ske košarkaške lige Šibenik nisu uspjeli 
u kvalifikacijama za popunu južne skupi
ne Hrvatske košarkaške lige. Oni su 
u susretu sa prvakom KS Zadar -Ričina- 
ma- poraženi rezultatom 93:60 i nisu se 
plasirali u viši rang natjecanja. Novi čla
novi južne skupine Hrvatske košarkaške 
lige postali su košarkaši -Rićma- i Imot
skog

PRVO MJESTO 
METALAC-TEF-U

Povodom Dana borca održan je tra
dicionalni rukometm turnir u NedeliŠtu 
nedaleko od Čakovca sa kojim momčad 
š’benskogMetalac-TEF-a zasluženo su 
osvojiti prvo mjesto U finalu su pobijedi
li -Zrinskog- iz Čakovca, a u 
canju domaćina -Borca-. Za najN^ 
igraća turnira proglašen je igrač Zoran 
Cvetković član Metalac-TEF-a.

„METALAC" NA ODMORU
Rukometaši Metalac-TE F-a poslije 

završetka ove sezone nalaze se na za
služenom odmoru. Kako nam je rekao 
trener Zoran Nikolić pripreme za novu 
sezonu počinju 1. kolovoza.

SLAB START
Na startu ovogodišnjeg prvenstva 

Druge vaterpolske lige — Skupine za
pad vaterpolisti betinskog -Brodogradi
telja« osvojili su samo tri boda. Igrali su 
neriješeno 5:5 s novajlijom u ligi Crikve
nicom. a u drugom susretu zakonom 
bolje igre zasluženo su pobijedili zadar
sko -Jedinstvo- 16.7. Poslije ova dva 
kola Betmjam se nalaze na drugom 
mjestu s istim brojem bodova kao i Bi- 
ograđani 3. U slijedećem kolu om su do
maćini i 14. srpnja sastaju se s Koprom 
a u četvrtom kolu igraju s rovinjskim 
-Delfinom-. R.T.

daci, izvršni tajnik utrke Pave Čala uvjerava 
nas: — Ovo je vrijedilo doći pogledati. Mno
go ljudi će možda reći da smo pokušali 
Grobnik donijeti ovdje u Šibenik.

Na kraju kao i obično dijele se pehan, 
a u tom je trenutku, vjerojatno, najzadovol
jniji bio Blaž Jurin, direktor PZ ■■Primošten 
Burni«:

- Sada je na redu fešta. Vidjeli ste i bili 
svjedocima kako mi ovdje u Primoštenu 
Burnom možemo biti dobri domaćim Drago 
mi je zbog ovoliko posjetitelja, drago mi > 
zbog mojih Pnmoštenaca Nadam se ow- 
vom spektaklu i dogodine

Rastanak s automobiiistima bio je u raz
mišljanju da bi se svi željeli naći na ovakvom 
okupu । naredne sezone možda samo u ne
što jačoj međunarodnoj konkurenciji. Ideja 
je rođena samo je treba ostvariti - zašto 
ne!

Zoltan KABOK
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Ideja nailazi na 
veliki odjek u 

svijetuMeđunarodna komponenta 
pokreta jedno je od njego
vih obilježja. Ukoliko bismo 

Organizaciju ujedinjenih naroda 
označili kao -organizaciju odras
lih« onda bismo »Sedmi konti
nent« mogli označiti kao -međuna
rodnu organizaciju djece«. Između 
ovih organizacija bilo bi sličnosti 
ali V razlika. Međunarodna organi
zacija 7. kontinent vjerojatno ne bi 
poznavala instituciju »veta«. U njoj 
ne bi bilo blokova, svrstanih i ne
svrstanih. Ako bi se ta djeca i gru
pirala, vjerujemo da bi to bilo dru
gačije, nego što to rade njihovi ro
ditelji.

Jugoslavenski odbor za realiza
ciju ideje Sedmog kontinenta, kao 
što smo naveli, upoznao je s ovom 
akcijom generalnog sekretara 
OUN gospodina U Tanta. Pismo je 
imalo ovakav sadržaj:

»Gospodine generalni sekreta
ru.

Imam čast da Vas obavijestim 
da je Skupština općine Šibenik 
donijela odluku da otvori i posveti 
otok Kakan, nedaleko od grada Ši
benika, kao dio svoje komune dje
ci svijeta.

Želja je Skupštine općine Šibe
nik da se otok nazove 'Sedmim 
kontinentom*. Upravo se razrađuju 
planovi u smislu stvaranja potreb
nih uvjeta i odgovarajuće osnove 
za organizaciju stalnog boravišta 
i zajedničkog života i odmora dje
ce svih nacija, rasa i vjera.

Cilj ove akcije sastoji se u mo
gućnosti ostvarivanja prijateljske 
suradnje, međunarodnog bratstva 
i razumijevanja barem za jedan 
skroman broj djece koja će iz 
sretnih dana provedenih na ovom 
otoku ponijeti nadahnuće za svoj 
budući život.

Upoznavajući Vas s ovom odlu
kom, želim naglasiti da to činim 
u ime općine Šibenik i u ime Ju
goslavenskog odbora za realizaci
ju 'Sedmog kontinenta' koji me je 
i posebno zadužio da Vas zamolim 
za Vašu moralnu podršku ovoj ide- 
** Odbor će tražiti suradnju UNI-

CEF-a i UNESCA u cilju pronalaže
nja najboljih putova i načina za pri
dobivanje razumijevanja i suradnje 
ljudi dobre volje iz svih krajeva svi
jeta.

Smatram svojom dužnošću da 
Vas redovito obavještavam o toku 
napretka ovog poduhvata i želim 
da Vas uvjerim da će Odbor viso
ko cijeniti Vašu moralnu podršku 
i ohrabren je«.

PREDSJEDNIK ODBORA
Prof. Ivo Llvakovlć

U svom odgovoru na pismo, 
direktor kabineta generalnog 
sekretara OUN Robert G. Miller 
Izražava izuzetno zadovoljstvo 
i sreću što Je došlo do ove ideje. 
U Šibenik stižu brojna pisma 
podrške Iz mnogih zemalja. Na 
svim kontinentima pročulo se 
o Sedmom kontinentu. U vezi 
s tim, čak neke poznate ličnosti 
dolaze u Šibenik na otok Kakan. 
Tako je lokalitet budućeg sasta
jališta djece svijeta posjetio Ba- 
ma Arvlnd, stalni predstavnik 
Programa UN za razvoj Jugosla
vije, gospodin Birger Halden, di
rektor Informativnog centra UN 
za Albaniju i Jugoslaviju, gospo
din Virgiliju Rodullen, član CK KP 
Rumunjske i pomoćnik ministra 
prosvjete I kulture, te gospođa 
Josephine Baker. Junak ekspedi
cije i autor knjige »Kon-Tiki« Tor 
Hojeral odrekao se daljnih autor
skih honorara od knjige koja uz
buđuje maštu. Ideja Je oduševila 
i Dane Key, Jul Brlnera i Petera 
Ustinova.

U okviru programa proslave 
30-godišnJlce pionirske organiza
cije Jugoslavije — u listopadu 
1972. godine u Šibeniku je zasje
dao Savjet za staranje I zaštitu 
djece Jugoslavije. Kao gosti Sav
jeta u Šibenik su doputovali 
predsjednici I predstavnici pionir
skih organizacija Italije, Finske, 
ČSSR, SSSR, Poljske, Mađarske 
i Bugarske. Domaćini I gosti sku
pa su posjetili otok Kakan. De
taljno su informirani o aktivnosti
ma vezanim za Ideju 7. kontinen

Piše: dr Boris KALE

ta. Tu je bilo govora I o zajednič
kim poslovima za realizaciju 
ovog međunarodnog programa.

Zanimanje za 7. kontlntent po
kazali su I SAD, Norveška, Šved
ska, Austrija, SR Njemačka, Fran
cuska, Japan I druge zemlje.

Mogli bismo iznijeti konstata
ciju da je Sedmi kontinent našao 
pristalica u svijetu koliko I u Ju
goslaviji. Međunarodne univer
zalne I kozmopolitske dimenzije 
pokreta potrebno je suptilno I te
meljito Izučiti. Svaka politizacija 
I Ideologlzacija mogla bi dovesti 
u pitanje egzistenciju i razvoj me
đunarodne kolonije na otoku Ka
kan. Koliko i na kakav način In
stalirati I manifestirati nacionalni 
kolorit stanovnika na otoku? 
Kakvo Je mjesto I uloga domicil
ne države, dakle Jugoslavije? Po
kret valja razvijati na univerzal
nim vrijednostima kao općoj baš
tini čovječanstva.

Generalni direktor UNICEF-a 
sa koncepcijom »7. kontinenta« 
upoznaje poznatu balerinu i pje
vačicu Josephine Baker. Nepos
redno po tome gospođa Baker 
dolazi u Jugoslaviju i tu ostaje od 
7. do 10. listopada 1971. godine. 
Svakako da njen dolazak u našu 
zemlju nije mogao mimoići po
sjet otoku Kaknu.

»7. kontinent« koji ima misiju 
univerzalnog prijateljstva, podu
dara se s idejama koje u svom ži
votu I radu provodi I Baker, pa Je 
njeno zanimanje za ovu akciju bi
lo razumljivo. Ona Je odmah 
predložila općini Šibenik da joj 
ustupi zemljište I dio tvrđave Sv. 
Nikole na ulazu u Šibensku luku.

Tu bi sagradila učilište međuna
rodnog karaktera, u kojem bi se 
pedagozi kao stipendisti svojih 
zemalja dopunski odgajali I obra
zovali u duhu Ideje univerzalnog 
prijateljstva i suradnje. Nastava 
bi trajala nekoliko mjeseci. Pored 
upravne zgrade »Fondacije Jo
sephine Baker« sagradila bi sebi 
malu obiteljsku kuću. U tvrđavi 
Sv. Nikola, Fondacija bi adaptira
la dio prostorija za izložbu svojih 
eksponata i eksponata Fondacl-

U razgovorima, koje Je vodila 
s predstavnicima naše zemlje, 
a u kojima Je sudjelovao i autor 
ovog rada, gospođa Baker Je bila 
zanesena mislima o otoku na ko
jem će djeca svijeta razbiti bari
jere koje dijele suvremeni svijet 
Spremna Je ostaviti Italiju, Švicar
sku, Monako I Kalifomlju, gdje 
ima kuće i Imanja i preseliti se 
u Šibenik, skupa sa brojnom dje
com koju Je posvojila u raznim 
zemljama svijeta. I bilo bi najraz- 
boritije da ta djeca, kojima je 
gospođa Baker poklonila svoju 
ljubav i bogatstvo, žive skupa 
s njom pored otoka Kakan, met
ropoli djece svih kontinenata. Za
što je ova umjetnica veliki dio 
svog života posvetila djeci, kao 
njihov staratelj? Njen život prola
zio je između bijede i Izobilja. 
Sjećala se života njenih predaka, 
ponižavanih I siromašnih. Shvati
la Je da popularnost i novac ne 
mogu biti sami sebi svrha. Kad 
se to već jednom steče, potrebno 
je naći svrhu I cilj u što bi se ulo
žili, I imovina i slava. U svojim na
stojanjima nije uvijek nalazila do

voljno razumijevanja za svoje hu
mane Ideje. To Je stvaralo u njoj 
rezignaciju pa i male krize. I evo 
»7. kontinent« je u njoj vratio Iz
blijedjele nade, jer na ovom Izu
zetnom prirodnom prostoru stva
ra se ono o čemu ona godinama 
razmišlja, čezne i govori.

Josephlna Baker nije dočeka
la ostvarenje naše i svoje velike 
Ideje o Sedmom kontinentu. Um
rla Je u 69. godini ne ugledavši 
pravi »7. kontinent«.

Sedmi kontinent zainteresirao 
Je Willyja Brandta i njegovu sup
rugu. Ona Je prilikom posjeta Ju
goslaviji primila delegaciju klu
bova »7. kontinent« osnovnih 
škola »Braća Ribar« i »Dositej 
Obradović« iz Beograda. Djeca 
su opširno upoznavala gospođu 
Brandt sa idejom o prijateljskom 
zbližavanju djece svijeta na nena
seljenom otoku Kakan. Zdušno 
prihvaćajući ovu veliku manifes
taciju obećala je članovima kluba 
da će o svemu što je čula i vidje
la prenijeti djeci u Njemačkoj. 
Prihvatila Je i prijedlog da ona 
i njezin sin Kristljan, postanu po
časni članovi Kluba 7. kontinent. 
Učenici su joj uručili monografiju 
Šibenika, grada u kojem je nasta
la ova zamisao, te Još neke suve
nire iz šibenskog kraja.

»Sedmi kontinent« našao Je 
u svijetu i mnogo drugih poborni
ka među istaknutim ličnostima, 
među običnim građanima, a po
sebno među omladinom.

(Nastavlja se)
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Odraz duha starih Šibenčana
Pripremio: Danilo TKIVA

Portal kuće Rossa, Skradinska ul. (sada Vo* 
dička nasuprot broja 1, inače ulaz iz Ulice 
12. kolovoza 1941). Otprije je stajao osam
ljen u zidu dvorišta. Tada je njegova esteti

ka dolazila do većeg izražaja. Torsije pragova ne
prestano se dižu do vrha timpanona i podržavaju 
višak u formi žira. Od tri traka konopca jedan je 
deblji. Sa strana pragova dodana su po dva stupa 
od ružičastog mramora, sa svojim bazama pri 
dnu i u sredini, iznad čega se dižu tanke gotske 
fiale Dovratak je isprepleten lišćem, cvijećem 
i bobicama biljke zvane zmijsko grožđe. U timpa- 
nonu dva čovjeka u visokom reljefu rastežu zavje
su nad kojom je patka. U sredini je umetnut grb 
Mišića — Akve, ili Kosirića — Mišića, koji pred
stavlja lava gdje se propinje. sa zvijezdama i kon
jsku glavu sa ptičjim krilom. Sliku izoliranog po
rtala u svom originalnom položaju u knjizi H. Jac- 
ksona: The shores of the Adriatic, London 1908, 
253.

Portal negdašnjih plemića Tobolovića kod 
crkve sv. Barbare (lijevo od crkve, poznata kao 
palača Rossini, Ulica 12. kolovoza 1941). Građen 
je u odličnom gotskom stilu. Pragovi su sa torsi- 
jom. Lukovi timpanona s vanjske strane imaju 
ures zubića, a s nutarnje zavijen konop (torsiju). 
U sredini je krasan raskriljen orao s krunom na 
glavi. Pod njim je vizirka i na zavojitom štitu lav 
i orao i veliko lišće. Fr. Bulić (Grb obitelji Šubića 
u Bullettino di archeol. e st. dalm. 1894,85.90), V. 
Miagostović (II nuovo cronista III. 137 -140-) i do

Trojna kombinacija na zidu kuće u Docu: Obala 
prvoboraca 28

pisnik Izvješća centralne komisije u Beču Mittel- 
lungen der Coentralul-kommlssion, XX Jahrg. 
1894, 195) mislili su da je ovaj grb knezova Šubi
ća. ali je Fr. Radić (St. Prosvjeta IV. br. 3-4 g. 
1898.) kao i I. Bojničić dokazao da je grb Tobolo
vića. Nažalost je ovaj vanredno lijepi grb siromaš
ni Ivan Rossini p. Paške g 1894. prodao za 300 
kruna baronu Natanaelu Rothschildu bankaru 
u Beču, koji ga je tamo postavio na svoj zid. Ko- 
mešanje građanstva i vlasti nije ništa koristilo. 
Kopija, koju je dao učiniti šibenski trgovac Marko 
Stojić za svoj dvorac (vila Stoić, Ive Lole Ribara 
19, sagrađena 1909.) nije točna ni od veće vrijed
nosti. (Kopija je stajala pred ulazom u vilu do 
1945, a potom na obali pred izložbenom dvora
nom gradskog muzeja, a sada je pospremljena 
u muzeju). Šibenik i danas žali za izgubljenim gr
bom.

U gradu imade još 15-20 lijepih kamenih po
rtala iz srednjeg vijeka u gotskom, renesansnom 
i baroknom stilu, ali je poseban opis suvišan. 
O portalima pak važnih zgrada, crkava i tvrđava 
imam napose podatke, pa da ne duljim, izostav
ljam opise. Spominjem još jedino natpise, koji se 
nalaze nad dovratcima starinskih kuća, a pokazu
ju nam kakvim su duhom disali stari Šibenčani. 
Radi kratkoće izostavljamo imena vlasnika na či
jim su kućama:

— -Amor et desidenum- (oko monograma 
Krista — nad Stubama J. Čulinovića 1 /III. ulaz ina
če iz Malog prolaza br. 1).

— »Sero sed plenins — Pače et bello 1656. 
1676. 1687.« (Na grbu na ulazu u kuću Smolčić, 
Riječka ulica).

— »Fortuna et virtus vincit omnia.«

— »Spes mea in Domino.«
— »Parcite linguae MDCCLX«. opomena 

trgovcima.
— »Sancte Joannes Baptista ora pro me« 

(Ulica Grgura Ninskog, nasuprot broja 3).
— »Divina favente gratia«.
— »Dulcior est fructus post multa pericula 

ductus MDCXXVIII« (Gornji prag dvorišnog porta
la na kraju Ulice Andrije Kačića. bb — vanjska 
strana)

— -Dura est fratrum separatio.« (tj. »Separa- 
tio dura est fratrum« — isti prag iz prethodnog 
stava, unutrašnja strana, dvorišna).

— Dei qui fabricator est omnium ope factum 
MDCCCII.« (Na uglu Partizanske br. 2).

— »Dominus regit me« (Gornji prag portala 
u Ulici Pavla Pap Šilje. nasuprot broja 13. kod zid
ne kapelice.

— »Sit Benedictum nomen Dominl in omni 
tempore.«

— Recite faciendo nominen timeas« (Ulica 
Jurja Dalmatinca nasuprot broja 9).

— »Nil dulcius quam impensi temporis memo- 
ria.«

— »A proditoribus libra nos Domine- (gornji 
prag na ulazu u kuću u Ulici Starog kazališta br. 
3).

— »Dominus custodiat introitum et exitum tu- 
um« (Gornji prag portala u Zagrebačkoj broj 14).

— »Auxilium meum a Domino« (i u donjem re
du »AD MDCCLXXVI DIE XIIVLII« - na gornjem 
pragu ulaza u samostanske dvorište sv. Frane).

Zar se ovim natpisima ne otkriva praktična 
mudrost Šibenčana?

(KRAJ)



MALI OGLASNIK
PRODAJE se kuća u Dubrovačkoj 8. Infor
macije na adresu: Gordana Krička. Dubro
vačka 8. svaki dan od 9 do 20 sati. (1911)

PRODAJEM novu kuću s vrtom, komplet 
namještenu i odmah useljivu u Rakovu Selu. 
Ponude pod brojem 1912. (1912)

PRODAJEM plantažni vinograd 1300 loza 
u Donjem polju. Može i s ovogodišnjom 
berbom. Informacije na telefon 26-412.

.____________(1913)

PRODAJEM kamion »Zastava« 50 — 8 ki- 
per. Registriran, star jednu godinu, nije vož- 
en. Informacije na telefon 26-412. (1914)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 38 četvor
nih metara u Ulici Matije Gupca 82. za pro
davaonicu ili tihi obrt. Telefon 25-566. (1915)

PRODAJEM »Tomos kolibri«. Cijena 1400 
DM ili 10.000.00 dinara. Informacije na tele
fon 34-506 ili 34-257.(1916)

TRAŽI se ozbiljna ženska osoba radi potpu
ne njege nad bolesnikom. Ponude i informa
cije na telefon 26-466 ili 36-063, svakog da- 
na od 17 do 21 sat. (1917)

PRODAJEM plastični broj 5.5 m dužine 
i »Torpedo« motor 6 KS. Javiti se na adresu: 
Nevenka Čičmirko, Težačka 51, Šibenik.
____________________________________ (1918)

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor kod Gim
nazije, 40 četvornih metara. Informacije na 
telefon 24-829.(1919)

TELEFON: 25-606

PRODAJEM poljoprivredno zemljište 1528 
četvornih metara u Donjem polju. Informaci- 
je na telefon 26-857.(1920)

MLADI bračni par traži jednosoban ili jedno- 
iposoban namješten ili nenamješten stan. 
Ponude na telefon pozivni 058/555-790.
____________________________________ (1921)

IZNAJMLJUJE se dvosoban namješten stan 
u centru grada. Nazvati kroz jutro i uvečer 
iza 20 sati na telefon 32-382.(1922)

IZNAJMLJUJEM konobu 32 četvorna metra 
u centru grada pogodnu za sve vrste obrta, 
mogućnost adaptacije u stan. Nazvati sva- 
kim danom na telefon 83-438.(1923)

IZNAJMLJUJE se uređen poslovni prostor 
u centru Šibenika. Informacije od nedjelje 
na telefon 29-372.(1924)

PRODAJE se zemljište na Brodarici sa go
tovim temeljem, i izvedenim priključcima: 
struja, voda, telefon i građevinska dozvola.
Informacije na telefon 059/72-117. (1925)

PRODAJEM stan 74 četvorna metra. Infor
macije na telefon 38-443. (1926)

PRODAJEM teren na Srimi 600 četvornih 
metara. Informacije na telefon 059/26-857.

(1927)

KUĆA u centru grada s dvorištem i vrtom, 
prodaje se ili mijenja za stariju kuću ili dva 
stana. Također se prodaje građevinski ma
terijal i zemlja u Bilicama (Gvozdenovo). 
Telefon 27-273.(1907)

PRODAJE se troiposoban stan 87 četvornih 
metara na Vidicima. Informacije na telefon 
33-056(1908)

MIJENJAM trosoban stan za komforan jed
nosoban. Informacije na telefon 27-851. 
____________________________________ (1909) 

PRODAJEM zemljište veličine 2700 četvor
nih metara sa starom kućom, strujom i vo
dom u centru Dubrave. Gradnja dozvoljena. 
Cijena povoljna. Informacije na telefon 
25-027.(1910)

IZNAJMLJUJEM trosoban stan u centru 
grada na dvije godine. Plaćanje unaprijed. 
Mogućnost korištenja telefona. Informacije 
na telefon 25-599. (1928)

MIJENJAM jednosoban stan u centru No
vog Beograda za odgovarajući u Šibeniku.
Informacije ha telefon 32-125.(1929)

HITNO kupujem vez za brod u Šibeniku ili 
bližoj okolici. Informacije na telefon 22-194. 
____________________________________(1930) 

PRODAJEM teren u Bilicama-Stubalj veliči
ne 330 četvornih metara kraj mora. Put osi
guran, struja i voda dostupni, cijena povol
jna. Informacije na telefon 28-722 svakog 
dana.______________________________ (1931)

PRODAJEM obiteljsku kuću s vrtom i dvo
rištem u Šibeniku. Pogodno i za obrt. Tele- 
fon 22-604, Istarska 16.(1932) 

PRODAJEM »Fiat« 126 p. Godina proizvod
nje 1976. Informacije na telefon 36-404 rad- 
nim danom od 8 do 12 sati.(1933)

PRODAJEM »Tomos« automatik 3, star dvi
je godine, kao novi. Malo vožen. Telefon 
28-250.(1934)

PRODAJEM »Audi 80« proizvodnja 1980. 
karamboliran. Telefoni 059/24-334, 
059/36-076 i 058/48-894. (1935)

PRODAJEM kompletan hidrofor. Javiti se na 
adresu: Mikulandra, Podsoiarsko 22. (1936]

PRODAJEM drveni brod dužine 4,5 metra 
i 1,56 metara širine, sa kompletnom opre
mom. Mogućnost jedrenja. Telefor 
059/26-742, od 20 do 23 sata. (1937|

PRODAJEM krevete na kat s jogi madra
cem. Cijena povoljna. Telefon 24-377.
___________________________________ (1938]

PRODAJEM dijelove ronilačke opreme: re 
gulator, dubinomjer i manometar. Te’.efoi 
26-742. (1939

DVIJE studentice traže garsonjeru. jedno 
soban ili dvosoban stan u Zagrebu. Ponudi 
na telefon 22-284.£1940

PRODAJEM trosjed i dvije fotelja kao nove 
Cijena vrlo povoljna. Informacije na telefo 
33-875. (1941

PRODAJEM poslovni prostor 30 četvorni 
metara u Docu. Informacije na telefo 
33-211.(194:

DRUŠTVENO PODUZEĆE »REVIJA« ŠIBENIK
Radnički savjet Društvenog poduzeća »Revija« modna 

konfekcija Šibenik
raspisuje

NATJEČAJ
za popunu slobodnih radnih mjesta

1. RUKOVODILAC FINANCIJSKO-RAČUNOVODSTVENOG 
SEKTORA — 1 izvršilac

2. RUKOVODILAC KOMERCIJALNOG SEKTORA
— 1 izvršilac

Uvjeti radnog mjesta:
Ad. 1.
VII. stupanj stručne spreme ekonomskog smjera. 3 godine radnog 
iskustva na financijsko-računovodstvenim poslovima.
Da nema zapreke iz člana 59. Zakona o poduzećima.
Radno mjesto podliježe reizbornosti svake 4 godine.
Ad. 2.
VII. ili VI. stupanj stručne spreme ekonomskog smjera. 3 godine 
radnog iskustva na komercijalnim poslovima.
Da nema zapreke iz člana 59. Zakona o poduzećima. Radno mjesto 
podliježe reizbornosti svake 4 godine.
Rok za podnošenje prijave je 15 dana od dana objavljivanja u »Slo
bodnoj Dalmaciji- i »Šibenskom listu«.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja dostaviti na 
adresu »Revija« modna konfekcija Šibenik.
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SOLARIS PEST AD
PLAŽA HOTELA "JURE"
NEDJELJA, 15.07/90. - POČETAK U 20,00 SATI
VELIKI IZBOR RIBLJIH i MESNIH SPECIJALITETA
BOGAT ZABAVNI PROGRAM
(LIMENA GLAZBA, MODNE REVIJE, IZBOR MISS SOLARIS FEST '90, FOLKLOR) 
BAKLJADA
BOGATA LUTRIJA
PONOĆNO KRSTARENJE
DOBRODOŠLI!



14. 7.1990.
ubota

PRVI PROGRAM
9.35
9.45

10.10
12.10

13.00
14.35

TV-kalendar
-Pčelica Maja« — repriza crtane 
serije
BOJA NOĆI, repriza
»Ruže su za bogate« — serijski film
(1/4)
■Svetac« - serijski film (2/8) 
CIKLUS FILMOVA PREMA DJELIMA 
M. TWAINA: »Kraljević i prosjak« 

16.35 Dopuna
16.55 Dnevnik 1
17.10 HRVATSKI PISCI NA TV-EKRANU: 

M. KRLEŽA: ■Aretej«. I. dio (66 )
18.15 Sedmo čulo
18.25 Lica i predjeli: Milan Pešlć, fotograf
19.10 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »Nepokoreni grad« — američki

MM 
21.50

22.20

Igrani film 
Dnevnik 3 
■Beskrajem svijeta« 
— putopisno-dokumentarna 
reportaža (4/4) 
Sportska subota 

22.40 Vijesti za strane turiste
22.45 BOJA NOĆI

— -Sve osim ljubavi«
— humoristička serija
— -Na tajnom zadatku« — serijski 
film (1/2)

00.45 Vijesti
00.50 Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM
16.20 
16.30
18.00 
19.00 
19-27 
19.30
19.55 
20.00

23.35
23.40
00.25

01.25

TV-kalendar
Ekran bez okvira, repriza
Predstava za djecu
Danas zajedno
Večeras...
Dnevnik
Večeras...
OSLO: Atletika —Međunarodni 
miting »Bisllet Games«
Vijesti
TV-foljton
Tašmajdan: Pojedinačno prvenstvo
Jugoslavije u plivanju, snimka 
Odjava programa 
— San bez granica

15. 7.1990.
edjelja

PRVI PROGRAM
9.30
9.35

10.00

11.00

12.00
13.00

14.00
14.05

Vijesti
-Tarzan- — repriza crtane serije 
(2/5)
NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA 
DJECU: U dobrom društvu 
■Zelena panorama« 
— poljoprivredna emisija
Emisija ozbiljne glazbe
-Zaljev opasnosti« — serijski film 
(7/10)
Vijesti
YU TV Revija — NEDJELJNO 
POPODNE 

16.10 JJ Gousteau: -Ponovno otkrivanje

17.05

18.45
19.10
19.27
19.30
20.00

21.05
21.35
21.55

svijeta« (3/5)
CIKLUS SPORT NA FILMU: -Strašni 
Joe Moran« — američki Igrani film 
-Tarzan« — crtana serija (3/5) 
TV-fortuna
Večeras...
Dnevnik 2
■Povratak Arsenea Lupina« 
— serijski film (9/12)
Zabavna glazba
Dnevnik 3
Sportski pregled 

22.25 Vijesti za strane turiste
22.30 BOJA NOĆI

— »Sve osim ljubavi«
— humoristička serija
— »Na tajnom zadataku- — serijski 
film (2/2)

00.30 Vijesti

DRUGI PROGRAM
7.50 TV-kalendar
8.00 

10.00 
13.00 
13.45

15.00

17.30

18.00

19^7 
19.30

BOJA NOĆI, repriza 
DANAS ZA SUTRA 
SPORTSKO POPODNE 
OMIŠALJ: SP u F1 - čamci, 
prijenos (-15.30) (ZG) 
(Start) — GP Formula 1 — V. 
Britanija, Siiverstone 
Tašmajdan: Pojedinačno prvenstvo 
Jugoslavije u plivanju 
Vaterpolo: Jugoslavija 
— Španjolska 
Večeras...
Dnevnik 

20.00 »Tako je u Evropi- — strani

21.00
21.05
21.15
22.45

dokumentarni program (1/3)- 
Vijesti
TV-Izložba
Igre bez granica (1/9)
Od našeg dopisnika: Andora 

00.15 Odjava programa — San bez granica

16.7.1990.

onedjeljak

PRVI PROGRAM

9.50 TV-kalendar

LJETNI PROGRAM
10.00 Engleski jezik, repriza (11/16)
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 Plesovi Južne Amerike
11.35 »Notna svaštara« — serija za djecu

(1/5)

LJETNI PROGRAM
12.35 U potrazi za glazbom: Trešnjevka
12.55 »Srcem I dušom naša« — američki 

igrani film
14.30 »Korčula — grad vlastitog otkrića« 

— obrazovna emisija
15.00 Crtani film
15.15 »Goranove priče« — serija za djecu 

(8/14)
15.30 Pregled programa
15.35 Vijesti
15.40 Sedmo čulo, repriza
15.50 Dopuna

16.00 BOJA NOĆI, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke I slova
18.40 Vijesti za strane turiste

18.45 TELEDISH
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.05 »Ujak Vanja« — dramski program, II 

dio
21.30 »Svijet danas« — vanjska politika
22.00 Dnevnik 3
22.20 Vijesti za strane turiste

22.25 PROGRAM PLUS
— »Profesionalci« — serijski film
— »Cheers« — humoristička serija
— »Izrael« — dokumentarni 
program, I

00.35 Vijesti
00.40 Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM

18.45 TV-kalendar
18.55 Plavi program: More
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras
20.00 »Fluid« — zabavna emisija
20.45 Vijesti
20.50 Glazbene dragocjenosti
21.00 »I to Je ljubav« — humoristička 

serija

21.25 CIKLUS KINOTEKA: »Vijek 
mladosti« — američki igrani film

22.55 Dokumentarna večer
00.25 Odjava programa

— San bez granica

PONEDJELJAK, 16. 7. 199(7 U 12.55 SATI

SRCEM I DUŠOM NAŠA 
• američki
igrani film c/b

Film "Srcem i dušom naša- govori o jed
noj američkoj obitelji, o roditeljima i njihovim 
dvjema kćerima, a drama nastaje kada jedna 
od njih sazna da je usvojeno dijete. Između 
sestara postoji rivalstvo i naša se junakinja 
plaši da nije jednako voljena^ željena kao 
pravo dijete. To u njoj stvara nesigurnost 
i ona prekida sve odnose ne bi H saznala tko 
su joj pravi roditelji. U tom traganju ona rje
šava svoje probleme.

Uloge tumače: Ann B!yth, Fartey Gran- 
ger, Hoan Evans, Jane Wyatt, Ann Dvorak, 
Natalle Wood
Režija: David Miller

U 17. 7.1990. 
torak |

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

LJETNI PROGRAM
10.00 Engleski jezik (12/16)
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 Južnoamerički ritmovi
11.35 »Notna svaštara« — serija za djecu 

(2/15)
12.35 »Dva M« — kontakt-program
13.35 »Dokovi« — serijski film (4/6)
14.30 »Muzeji I galerije: Slikarstvo na 

košnicama
15.00 što djeca znaju o zavičaju
15.30 Pregled programa
15.35 Vijesti
15.40 Dopuna
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke i slova
18.40 »Bobin osamnaesti program« 

— znanstveni program
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 LOTO
20.05 »Sanjat ču te posljednjim snom«

- serijski film (4/6)
21.10 »U krupnom planu« 

— kontakt-program
22.10 Dnevnik 3
22.30 Vijesti za strane turiste
22.35 PROGRAM PLUS

— »Profesionalci« — serijski film
— »Nastavimo sa smijehom«
— humoristička serija 
— »Izrael« — dokumentarni
program

v 00.45 Vijesti

DRUGI PROGRAM

19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 Zabavni utorak
21.00 Vijesti
21.05 Dopuna
21.10 »Pepermlnt frape« — španjolski 

igrani film
22.50 Vldeoboom
23.20 Noćni program kulture •
00.50 Odjava programa r

— San bez granica

S" 18. VIM990, 
rijeda |

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

LJETNI PROGRAM
10.00 Engleski jezik (13/16)
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 Koncert Dixieland — grupe iz 

Fridrichshafena, I. dio
11.30 »Notna svaštara« — serija za djecu 

(3/5)
LJETNI PROGRAM

12.30 »Da ugodno prođe vrijeme: Arena 
— junak godine, I. dio

13.00 »Ellzabetln dvor« — serijski film 
(1/6)

14.30 »S puta po Brazilu« — obrazovna 
emisija

15.00 »BenJIe Sax i Mali Princ« — serija 
za djecu (1/13)

15.30 Pregled programa
15.35 Vijesti
15.40 Dopuna
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke i slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 »Ljetni turizam u Austriji« 

— dokumentarna emisija
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 POKRETNE SLIKE
22.45 Dnevnik 3
23.05 Vijesti za strane turiste
23.10 PROGRAM PLUS

»Morse« — serijski film. I.
»Nas dvoje« — humoristička serija
»Martin Luther King«
— dokumentarni program

01.20 Vijesti

DRUGI PROGRAM

19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 MUZIČKA VEČER
21.30 Vijesti
21.35 Dopuna
21.40 ZNANSTVENI FORUM
23.10 Odjava programa

San bez granica

C19. VII 1990. 
etvrtak ~|

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

LJETNI PROGRAM
10.00 Engleski jezik (14/16)
10.30 »He-Msn« — crtana serija (7/13)
10.55 Crtani film
11.00 Vijesti
LJETNI PROGRAM
11.05 Koncert Dixieland — grupe iz 

Fridrichshafena, II. dio
11.35 »Notna svaštara« — serija za djecu 

(4/5)
LJETNI PROGRAM
12.35 -Dva M« — kontakt program
13.35 »Povratak Arsenea Lupina« 

— serijski film, repriza
14.30 -Veliki vranac — veliki ribolovac« 

— obrazovna emisija
15.00 »Družba Pere Kvržice- — serija za 

djecu (1/3)

18.40 Vijesti za strane turiste 
18.45 »Ludo, lude, ludnica«

— humoristička serija (1/1 
19.10 Crtani film 
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »U Cltyu« — serijski film (€
21.00 Domaći show program
21.45 Dnevnik 3
22.05 KULTURNI MAGAZIN: Dubi 

ljetne Igre
23.05 Vijesti za strane turiste 
23.10 PROGRAM PLUS

— -Autosper« — serijski f
— »Santa Barbara« — ser
— »Terorvizija« — show p 

01.20 EXTRA PROGRAM PLUS 
02.20 Vijesti
02.25 Pregled programa za subo

DRUGI PROGRAM
19.30 Dnevnik
10.55 Večeras...
20.00 Emisija tjedna
20.45 Vijesti za gluhe

15.30 Pregled programa
15.35 Vijesti
15.35 Vijesti
15.40 Dopuna
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke i slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 Dokumentarni program (ekologija)
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »Spektar« — politički magazin
20.50 »Varošarije« — Karlovac
22.00 Dnevnik 3
22.20 Vijesti za strane turiste
22.25 PROGRAM PLUS

»Morse« — serijski film, II.
»Alf« — humoristička serija
»Maria Currie« — dokumentarni
program

00.35 Vijesti
00.40 Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM

19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 »Koncert« — domaći Igrani film
21.30 Vijesti
21.35 TV-izložba
21.45 Muzička emisija
22.30 Odjava programa

San bez granica

P 20. 7.1990. 
etak |

PRVI PROGRAM

9.50 TV-kalendar
LJETNI PROGRAM

10.00 Engleski jezik (15/16)
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 Muzička emisija
11.30 »Notna svaštara« — serija za djecu

(5/5)
LJETNI PROGRAM

12.30 »Uskrsnuće« — američki Igrani film
13.55 »Heroji ulice« dokumentarna

emisija
14.30 Dopuna
14.35 Znanstveni mozaik
15.05 »Ferdy« — crtana serija (10/13)
15.30 Pregled programa
15.35 Vijesti
15.40 Dopuna
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.10 TV-kalendar
18.20 Brojke i slova

PETAK, 20. 7. 1990. U 22.35 SA.

ZANDYEVA NEVJEST. 
• AMERIČKI 
IGRANI FILM

Radnja filma zb^a se sedam, 
d/na prošlog stoljeća u divljini sje 
tom je. Tvrd, marljiv doseljenik 
ZandyAHan upoznaje preko novu 
sa. Hannu Lund, koja traži muža.. 
vjenčaju. Ona sanja o domu, kući 
obiteljskom životu. Zar,dy želi sir. 
mka Prema Han ni je grub, na sila 
s njom kao sa sluškinjom, svoji 
tvom.

Ona ne pristaje na takav odnc 
se bori za ravnopravan položaj u 
nova prva godina zajedničkog živ, 
će im mnogo nevolja, sukoba, m 
i sreće...

Film je režirao poznati šveds 
Jan Troell, čiji smo filmski ep o đvc 
sejenicima u Ameriku, snimljen u 
— "Emigranti" i "Nova zemlja«, v 
nekoliko godina i na našem tv-prc

Uloge: Gene Hackman, Liv U! 
leen Heckart, Harry Dean Stat 
Santos.

20.55 Dopuna
21.00 Pitajte SIV
22.00 Jedan autor. Jedan film
22.30 »Zandyeva zaručnica« — a

Igrani film
00.00 Odjava programa 

— San bez granica

LUDO, LUĐE, LUDNIO 
- SERIJSKI FILM

Od petka. 20. srpnja, u 18.4 
Prvom programu Filmski program 
Zagreb počinje emitiranje norveš) 
rističke serije u 7 epizoda, pod 
-LUDO, LUDE, LUDNICA...-

Radnja serije zbiva se u jedr, 
gled vrlo mirnom predgrađu. No, 
varljive površine Cray Crescent Zi 
pozornica neobičnih zgoda, od koj 
ka nevjerojatni ja od prethodne.

Protagonisti su serije članov 
Frank, simpatična mama, tata i djec. 
ne i sinovi Nils / Arne.

1. epizoda:
Obitelj raspravlja o financijan. 

mentari najmlađih članova su na 
Oni bi htjeli znat! — kako se može 
mnogo novaca? Nagađanja su 
a Arni je u tome najuspješniji...

Scenarij: Lennart Lidstrom
Režija: Tor Torstad
Uloge Tumače: Anne-Marie C 

Brasse Branstrdm I dr



NE RAZMIŠLJAMO i■
NA TAKAV NAČINI

■

oto sreće naokoH. vrteći 
N\ se ne prestaje, ko bi go- 

ri, sad je...
• TLM »Boris Kidrič«? Halo!
— Da, molim.
• Načelo vas je?
— Ne.
• Onda vas naći nju?
— A tko je od toga I na to 

Imun.
• BIH ste dosta dugo, stal

no zapravo?
— Moguće da je u pitanju 

samo privid. Nikad i ničim se ni
smo izdvajali iz sredine, osim ...

• Osim što ste velika firma, 
ne samo po broju ljudi?

— To stoji.
• / što ste stršili iznad op

ćinskih, republičkih i inih grani
ca?

— Specifičnost našeg proiz
vodnog programa i organizacija 
uopće omogućavali su nam ta
kav status.

• Pa od puste veličine (i ve
likog uzleta) niste mogli vidjet! 
što se događa »doli«, unutar 
općinskog okruženja?

— Nikad i nigdje ml nismo 
zaboravili da smo šibenska fir
ma. Ponajčešće se prema našoj 
cijenila i gospodarska snaga 
grada i općine kao cjeline.

• Vrijeme prošlo svršeno?
— Toga nema i ne smije biti 

kad je u pitanju unapređenje 
proizvodnog procesa, uvođenje 
novih tehnologija i ...

• Novih dimnjaka što grad 
nam uči niše »sretnim«?

— ima i tome Ujaka, nije sve 
tako crno.

• Mislite da bi oni koji su 
nekoć dobivali nagrade grada 
glede dogradnje dimnjaka i no
vih proizvodnih zamisli uopće, 
vraćanjem dobivenih odličja 
učinili grad svjetlijim?

— Mislio sam na naše eko
loške projekte i vlastiti učinak 
na planu čišće okoline u prvom 
redu.

• Nije malo kasno?
— Nikad nije kasno.
• Nije kasno kad je kasno, 

već je kasno kad ja kažem daje 
kasno — znate onu?

— Znam.
• i?
— Ništa. Nemam komentara.
• Slažete se, dakle, kad to 

već niste sami učinili, da je ne
ophodno, moguće i prisilno, 
ateriranje u općinske okvire?

— Nema razloga za nikakvu 
prisilu. Niti što slično, moguće.

• Čak ni onda kad glasno 
mašete projektom zvanim »Co
mal«, kao jokerom koji garanti
ra TLM-u bolje sutra?

— Zna se što je »Comal« 
I što bi značio »Comal« ne sa
mo za TLM kao poduzeće nego 
I puno šire. To bi bez sumnje 
bio veliki korak k Evropi.

* AH baš ta sumnja koju 
spomenuste pobudila je kod 
drugih sumnju, zapravo glasno 
se govorka, da se navodnim iz
laskom u Evropu traži izlaz za

■ 
uhljebljenje dijela rukovodnog ■ 
tima? ■

— Priča je bilo i bit će ih.
p Priča je i to da vam je teh- ' 

nologija zastarjela, otpisana . 
uglavnom?

— Nema to veze sa otpisa- B 
nom tehnologijom i sličnim! ■

• /// je navodna »otpisana ■ 
tehnologija« u vezi s vašim ■ 
— otpisivanjem?

— Ne znam. Nisam razmiš- * 
ljao na takav način.

• Otkud to da je jedno htije- j 
nje, pozitivni pomak u poslova- B 
nju, a to po vašim riječima »Co- B 
ma/« očito jest, izazvao toliki B 
negativni odjek u javnost:? ■

— Ne bih na ovom mjestu ■ 
govorio o negativnom odjeku. ■ 
Prije će biti nedostatak prave ■ 
inforamcije. 11

• Moguće da ste mislili da 1 
kao bivši veliki kod bivše općin- , 
ske vlade zadržavate isti status . 
/ nadalje, pa ste slijedom toga B 
čuvali adut zvani »Comal« do B 
kraja? B

— Smatrali smo da valja naj- ■ 
prije stvoriti čvrstu osnovu, pa ■ 
tek onda ići dalje. ■

• Nije H to bio pokuša] ne- ■ 
kontroliranog leta iznad općin- ■ 
skog gnijezda?

— Nema to veze s nekontro
liranim letom i inače.

• 1/7 ste, navodno, prvi na B 
kušnji? Nakon vas slijedi, kažu, B 
totalni upad u sistem. B

— Ne znam. Ne vjerujem. ■
... Hm! Ima i takvih! VELIzar ■

BEZ ROMANTIKE i
Kako samo ljupko izgleda ovaj gradski golub, orošen na vo- j 

doskoku! Dobar primjer za Iluziju što Je katkad pruža fotografi
ja: da je snimljen drugačije, pa da se vidi glib koji treba preći do
gut^aja vode odavde, Hi da je ptica »uhvaćena« na nekom od 
gradskih smetlišta, ljupkost bi bila posljednje na što bismo po
mislili. U Sićenici, poznatijoj kao Guština vala na Jedinom grad- 

- skom kupalištu, ono na što možemo pomisliti ovih dana —Jest
fjaka. A tako Se zove i kaić usidren u gornjem desnom uglu ove 
fotografije, pa fjakasto se glngolajućl uspavljujućim ritmom če
ka mala krstarenja i krljušt špara na pajolima. Samo stotinu me
tara dalje, na kupalištu s poiurazrušenim kabinama, za bilo kak
vu romantiku trebalo b! se dobro potruditi.

NA NIŠANU

Red, rad i kafići
JI A op&nsk'h organa o uvo- 
l\/l ređa • discipline u vlasti- 
IVI te redove, a slijedom toga

i dalje, pogađaju (i pogodile 
su) mnoge.

One na koje se odnose, prvenstve
no. i vlasnike privatnih (i inače) kafića, 
odmah iza.

Budući da je baš taj i takav kadar 
činio ugostiteljsku klijentelu u jutarnjim 
satima i to pretežno.

Znači li to da će rečeni ugostiteljski 
objekti, s obzirom na to da je. završet
kom nastave, i učenika-gostiju manje, 
a (očekivanih) gostiju sa strane (turis
ta) i tako nema, nedolaskom općinskih 
i inih službenika u radno vrijeme, zvrjiti 
prazni?

Moguće, posve moguće.
lako, uvođenjem spomenutih mje

ra. Općinska uprava zapravo siječe 
granu na kojoj sjedi. Jerbo će vlasnici

ugostiteljskih radnji doći u situaciju da 
ne moguu plaćati nedavno udvostruče
ni paušal a konto poreske osnovice na 
promet, budući da će im ukupni pro
met. kao osnovica za razrez poreza, 
biti osjetno smanjen baš zbog nedo
laska najvećeg dijela od ukupno 500 
radnika zaposlenih u službama Općin
ske uprave.

Pa će. moguće, općinski 
službenci ubuduće više raditi i biti pod
vrgnuti radu i disciplini, a neće biti 
adekvatno nagrađeni iz razloga nemo
gućnosti naplate poreskih osnovica 
kao osnovice za njihove plaće. Jer bez 
općinskih službenika, kazali smo. ne
ma garancije za realizaciju utvrđenih 
poreskih osnovica. Čime zapravo gubi 
na snazi ona. da će svaki općinski 
službenik koji bude viđen u kafiću za 
vrijeme vremena što se smatra radnim 
moći istog dana pokupiti vlastitu radnu

knjižicu i krenuti trbuhom za (novim) 
postom. Time prije što posla i najavlje
nih poslova i tako nema. A država još 
uvijek nije formirala ni približno jaki 
fond s ciljem zaštite socijalnih slučaje
va. I svih onih koji bi se iz ovih ili onih 
razloga mogli naći na ulici. Problem je 
još kompletniji. ako se uzme u obzir či
njenica da je Općinska uprava zadnjih 
mjeseci, tiho i bez posebnih priopća
vanja javnosti, podigla plaće i dvostru
ko čak. navodno i Markovićevim ogra
ničenjima usprkos. Čime se prosječno 
prešišao prosjek plaća privrede i uz 
privredu mnogih. Sto je njihova (općin
ska) stvar za sada.

Mjere općinskih organa uprave 
o uvođenju reda i rada u radno vrijeme 
valja pozdraviti, bez obzira na kazano.

Nadajmo se da će to biti signal 
i ostalim zaposlenima u Općini.

DRUGA 1 
RUNDA ■

Odredba o promjeni smjera vož
nje dijelom šibenskih prometni
ca, najavljena za 15. srpnja ove 
godine, dobro je došla bez 

sumnje.
Budući da svaka promjena nosi so

bom i mogućnost razbijanja (svakod
nevne) učmalosti i monotonije.

A monotonija je. priznat ćete, ići 
svaki dan u isto vrijeme na (isti) posao.

Iz ulice u ulicu i obrnuto
gledati, kako netko kaza, iste face na 
poslu, vraćati se u isto vrijeme s posla, 
u isto vrijeme objedovati uz primjenu, 
manje-više, istih recepata. potom zavi
riti u novine, pa priteći, pa ... i na koncu 
voziti uvijek istim ulicama i u istom 
smijeru.

Od 15. srpnja, pa na dalje, monoto
nije više neće biti.

Jer će se osobnim kolima, recimo, 
moći ići iz Ulice Borisa Kidriča u Ulicu 
JNA. time da se. za razliku od dosa
dašnje situacije, neće moći skrenuti 
u Ulicu M. Gupca, budući da je rečena 
ulica jednosmjerna sada samo iz prav
ca Poliklinike, a ne iz pravca Ulice JNA.

Ulica A. Šantića će bili prohodna samo 
za specijalizirana vozila i samo s jedne 
strane. I tako dalje, i tako dalje. Iz čega 
je zaključiti da će ipak najteže biti ši
benskim vozačima, ne samo iz razloga 
promjene smjera vožnje na šibenskim 
prometnicama, već isključivo iz razloga 
potrebe učenja (iznova) prometnih 
znakova. I mućkanja glavom što znači 
koji znak u konkretnoj situaciji. Sve to 
pod uvjetom da se konkretni prometni 
znak okom registrira. Budući da su ši
benski vozači naučili voziti napamet, 
što se i nije Čuditi s obzirom na sadaš
nje bogatstvo i brojnost šibenskih pro
metnica. koje se sve skupa, barem one 

glavne, mogu nabrojiti na prste jedne 
ruke. Pa kako nemaju problema 
s prstima, vozačima nije niti problem 
voziti šibenskim prometnicama napa
met. kojim činom će. kladim se, prvih 
dana bez izuzetaka, doći pod udar 
i upecati se u mrežu redarstvene služ
be. Koja je. kao novitadu. uz znatno 
poboljšanje platnog statusa u zadnje 
vrijeme, uvela i to da je više nemoguće 
poništiti, intervencijom pretpostavlje
nog starješine ili nekog od -starješina- 
izvani. izdani blok o izrečenoj kazni na 
ime učinjenog prometnog prekršaja, 
što znači da više nema mile-lale kad je 
u pitanju redarstvena služba i izrečene 

kazne po njoj. A to je. opet, dodatne 
opterećenje za šibenske vozače ko; 
su u tom pogledu iman već stečeni 
navike, zahvaljujući kojima su zaobila 
žili, i to uspješno, sve prepreke na pu 
tu.

Promjena smjera vožnje u dijelu § 
benskih ulica, kao i redukacija broji 
parking mjesta na javnim površinama 
činjenica je s kojom će se upravo ovil 
dana suočiti šibenski vozači.

Pomisle li da tako mora biti, u šte 
će se. vjerovati je. upoznati y« 
u prvim kontaktima s oredstavnicims 
redarstvene sldžbe. bi će im puno lak 
še. °ć


